
AIX
通信管理

XNF/AS　NSAPアドレス概説編
概説書

3000-3-B43-20
マニュアルの購入方法

このマニュアル，および関連するマニュアルをご購入の際は，

巻末の「ソフトウェアマニュアルのサービス ご案内」をご参
照ください。



■対象製品

適用 OS：AIX 5L
P-1M14-511  XNF/AS/BASE  01-11
P-F1M14-5111  XNF/AS/WAN  01-09
P-F1M14-5115  XNF/AS/HNA1  01-03
P-F1M14-5116  XNF/AS/HNA2  01-05
P-F1M14-511D  XNF/AS/OSI Extension  01-09
R-F1M141-518  XNF/AS/NLI  01-08
適用 OS：AIX
P-1M14-5121  XNF/AS/BASE  02-03
P-F1M14-51211  XNF/AS/WAN  02-03
P-F1M14-51215  XNF/AS/HNA1  02-03
P-F1M14-51216  XNF/AS/HNA2  02-02
P-F1M14-51218  XNF/AS/NLI  02-01
P-F1M14-5121D  XNF/AS/OSI Extension  02-03

■輸出時の注意

本製品を輸出される場合には，外国為替および外国貿易法ならびに米国の輸出管理関連法規などの規制をご
確認の上，必要な手続きをお取りください。
なお，ご不明な場合は，弊社担当営業にお問い合わせください。

■商標類

AIXは，米国における International Business Machines Corporationの登録商標です。
AIX 5Lは，米国およびその他の国における International Business Machines Corporationの商標です。
DDX-Pは，日本電信電話 (株 )のサービス名称です。

■発行

2002年 3月（第 1版）3000-3-B43
2009年 12月（第 3版）3000-3-B43-20

■著作権

All Rights Reserved. Copyright (C) 2002, 2009, Hitachi, Ltd.



変更内容

変更内容（3000-3-B43-20）　XNF/AS/BASE 01-11（適用 OS：AIX 5L），XNF/AS/WAN 01-09
（適用 OS：AIX 5L），XNF/AS/HNA1 01-03（適用 OS：AIX 5L），XNF/AS/HNA2 01-05（適用
OS：AIX 5L），XNF/AS/OSI Extension 01-09（適用 OS：AIX 5L），XNF/AS/NLI 01-08（適用
OS：AIX 5L），XNF/AS/BASE 02-03（適用 OS：AIX），XNF/AS/WAN 02-03（適用 OS：AIX），
XNF/AS/HNA1 02-03（適用 OS：AIX），XNF/AS/HNA2 02-02（適用 OS：AIX），XNF/AS/NLI 
02-01（適用 OS：AIX），XNF/AS/OSI Extension 02-03（適用 OS：AIX）

単なる誤字・脱字などはお断りなく訂正しました。

変更内容（3000-3-B43-10）　XNF/AS/BASE 01-02（適用 OS：AIX 5L），XNF/AS/WAN 01-03
（適用 OS：AIX 5L），XNF/AS/HNA1 01-03（適用 OS：AIX 5L），XNF/AS/HNA2 01-02（適用
OS：AIX 5L），XNF/AS/OSI Extension 01-01（適用 OS：AIX 5L），XNF/AS/NLI 01-02（適用
OS：AIX 5L）

追加・変更内容 変更個所

64ビットカーネルで動作できるようにしました。 －

追加・変更内容

公衆 ISDN網（回線交換）接続時の内部形式を追加しました。





はじめに

このマニュアルは，EP8000シリーズの通信管理 XNF/ASのNSAPアドレスについて説明した
ものです。
このマニュアルの対象となるプログラムプロダクトを次に示します。

適用 OS：AIX 5L
P-1M14-511　XNF/AS/BASE
P-F1M14-5111　XNF/AS/WAN
P-F1M14-5115　XNF/AS/HNA1
P-F1M14-5116　XNF/AS/HNA2
P-F1M14-511D　XNF/AS/OSI Extension
R-F1M141-518　XNF/AS/NLI

適用 OS：AIX
P-1M14-5121　XNF/AS/BASE
P-F1M14-51211　XNF/AS/WAN
P-F1M14-51215　XNF/AS/HNA1
P-F1M14-51216　XNF/AS/HNA2
P-F1M14-51218　XNF/AS/NLI
P-F1M14-5121D　XNF/AS/OSI Extension

■対象読者
システム管理者を対象としています。

■マニュアルの構成
このマニュアルは，次に示す章と付録から構成されています。

第 1章　NSAPアドレスの概要
NSAPアドレスの形式とその概要について説明しています。

第 2章　NSAPアドレスの設定
NSAPアドレスの各形式での設定内容について説明しています。

第 3章　接続形態と NSAPアドレス
ネットワークの構成による NSAPアドレスの設定例について説明しています。

第 4章　NSAPアドレス定義上の注意点
NSAPアドレスを定義するときの注意点について説明しています。

第 5章　その他の NSAPアドレス
OSI拡張機能が使用する NSAPアドレスについて説明しています。
I



はじめに
付録 A　用語解説
このマニュアルで使用している用語の意味について説明しています。

■関連マニュアル
このマニュアルの関連マニュアルを次に示します。必要に応じてお読みください。
• 通信管理　XNF/AS　解説・運用編（3000-3-B41）（AIX 5L用）
• 通信管理　XNF/AS　構成定義編（3000-3-B42）（AIX 5L用）
• 通信管理　XNF/AS　プログラマーズガイド　OSI編（3000-3-B44）
• 通信管理　XNF/AS　プログラマーズガイド　NLI編（3000-3-B48）
• 通信管理　XNF/AS　解説・運用編（3000-3-B61）（AIX用）
• 通信管理　XNF/AS　構成定義編（3000-3-B62）（AIX用）
• AIXマニュアル（AIXに付属する CD-ROMマニュアルなど）

■読書手順
このマニュアルは，次の表に従ってお読みいただくことをお勧めします。

■このマニュアルでの表記
このマニュアルでは，製品名称を次に示す略称で表記しています。

目的 記載個所

NSAPアドレスの形式と概要について知りたい 1章

NSAPアドレスの設定方法について知りたい 2章，3章，4章，5章

XNF/ASの用語について知りたい 付録 A

製品名称 略称

AIX 5L V5.1 AIX 5L AIX

AIX 5L V5.2

AIX 5L V5.3

AIX V6.1

Extended HNA based Communication Networking Facility/for 
Advanced Server

XNF/AS
II



はじめに
■図中で使用する記号
このマニュアルの図中で使用する記号を，次のように定義します。

■常用漢字以外の漢字の使用について
このマニュアルでは，常用漢字を使用することを基本としていますが，次に示す用語について
は，常用漢字以外の漢字を使用しています。
個所（かしょ）

■ KB（キロバイト）などの単位表記について
1KB（キロバイト），1MB（メガバイト），1GB（ギガバイト），1TB（テラバイト）はそれぞれ
1,024バイト，1,0242バイト，1,0243バイト，1,0244バイトです。
III





目次目次目次目次
1 NSAPアドレスの概要 1

1.1　NSAPアドレスとは 2

1.2　NSAPアドレスの定義 3

1.2.1　概要 3

1.2.2　INTAPアドレス体系実装規約 4

1.2.3　XNF/ASの NSAPアドレスの定義 6

2 NSAPアドレスの設定 9

2.1　エンコーディング形式 10

2.1.1　INTAP V1.0形式 10

2.1.2　INTAP V2.0新形式 17

2.2　内部形式 NSAPアドレス 21

2.2.1　20バイト内部形式 21

2.2.2　22バイト内部形式 32

2.2.3　20バイト形式と 22バイト形式の変換規則 46

3 接続形態と NSAPアドレス 49

3.1　広域網接続対応 INTAP V1.0形式 50

3.1.1　公衆パケット交換サービス接続 50

3.1.2　私設パケット交換サービス接続 52

3.1.3　一般専用回線サービス接続 54

3.1.4　一般専用回線サービス（プライベートドメイン）接続 56

3.1.5　公衆 ISDN網接続 60

3.2　IWU接続対応 INTAP V1.0形式 64

3.2.1　公衆パケット交換サービス＋ LAN接続 64

3.2.2　私設パケット交換サービス＋ LAN接続 66

3.2.3　一般専用回線サービス＋ LAN接続 69

3.2.4　公衆 ISDN網＋ LAN接続 72

3.3　INTAP V2.0新形式 74

3.3.1　X.121（V2.0）形式 74

3.3.2　E.163（V2.0）形式 75

3.3.3　E.164（V2.0）形式 76
i



目次
3.3.4　DCC（V2.0）形式 77

4 NSAPアドレス定義上の注意点 79

4.1　20バイト内部形式と 22バイト内部形式の違い 80

4.2　私設網識別番号 82

4.3　IWU接続での注意点 83

4.3.1　公衆パケット交換サービス＋ LAN 83

4.3.2　私設パケット交換サービス＋ LAN 85

4.3.3　一般専用回線サービス＋ LAN 87

4.3.4　公衆 ISDN網＋ LAN 89

5 その他の NSAPアドレス 91

5.1　OSI拡張機能の NSAPアドレス 92

5.2　NSAPなし OSI通信機能 93

付録 95

付録 A　用語解説 96

索引 101
ii



図目次図目次図目次図目次

目次
図 1-1　ネットワークの基本構成図 2

図 1-2　NSAPアドレス標準フォーマット（エンコーディング形式） 3

図 1-3　INTAP V1.0形式とネットワーク形態例 4

図 1-4　INTAP V2.0新形式とネットワーク形態例 5

図 1-5　XNF/ASでの NSAPアドレス定義の位置づけ 6

図 1-6　ネットワーク形態と内部形式の対応例 7

図 2-1　公衆パケット交換サービス接続時の INTAP V1.0形式 10

図 2-2　公衆 ISDN網接続時の INTAP V1.0形式 11

図 2-3　私設パケット交換サービス接続時の INTAP V1.0形式 12

図 2-4　プライベートドメイン接続時の INTAP V1.0形式 13

図 2-5　公衆パケット交換サービス＋ LAN接続時の INTAP V1.0形式 14

図 2-6　公衆 ISDN網＋ LAN接続時の INTAP V1.0形式 15

図 2-7　私設交換網＋ LAN接続時の INTAP V1.0形式 16

図 2-8　X.121（V2.0）形式 17

図 2-9　E.163（V2.0）形式 18

図 2-10　E.164（V2.0）形式 19

図 2-11　DCC（V2.0）形式 20

図 2-12　公衆パケット交換サービス接続時の 20バイト内部形式 21

図 2-13　私設パケット交換サービス接続時の 20バイト内部形式 22

図 2-14　一般専用回線サービス接続時の 20バイト内部形式 23

図 2-15　公衆 ISDN網（サブアドレスなし）接続時の 20バイト内部形式 24

図 2-16　公衆パケット交換サービス＋ LAN接続時の 20バイト内部形式 25

図 2-17　私設パケット交換サービス＋ LAN接続時の 20バイト内部形式 26

図 2-18　一般専用回線サービス＋ LAN接続時の 20バイト内部形式 27

図 2-19　公衆 ISDN網＋ LAN接続時の 20バイト内部形式 28

図 2-20　一般専用回線サービス（HDLC-UN）接続時の 20バイト内部形式 29

図 2-21　公衆 ISDN網（HDLC-UN）（サブアドレスなし）接続時の 20バイト内部形式 30

図 2-22　公衆 ISDN網（HDLC-UN）（サブアドレスあり）接続時の 20バイト内部形式 31

図 2-23　公衆パケット交換サービス接続時の 22バイト内部形式 32

図 2-24　私設パケット交換サービス接続時の 22バイト内部形式 33

図 2-25　一般専用回線サービス接続時の 22バイト内部形式 34

図 2-26　一般専用回線サービス（プライベートドメイン）接続時の 22バイト内部形式 35

図 2-27　公衆 ISDN網（サブアドレスなし）接続時の 22バイト内部形式 36
iii



目次
図 2-28　公衆 ISDN網（サブアドレスあり）接続時の 22バイト内部形式 37

図 2-29　公衆パケット交換サービス＋ LAN接続時の 22バイト内部形式 38

図 2-30　私設パケット交換サービス＋ LAN接続時の 22バイト内部形式 39

図 2-31　一般専用回線サービス＋ LAN接続時の 22バイト内部形式 40

図 2-32　公衆 ISDN網＋ LAN接続時の 22バイト内部形式 41

図 2-33　一般専用回線サービス（HDLC-UN）接続時の 22バイト内部形式 42

図 2-34　パケット交換網（PVC）接続時の 22バイト内部形式 43

図 2-35　公衆 ISDN網（HDLC-UN）（サブアドレスなし）接続時の 22バイト内部形式 44

図 2-36　公衆 ISDN網（HDLC-UN）（サブアドレスあり）接続時の 22バイト内部形式 45

図 2-37　20バイト NSAP形式から 22バイト NSAP形式への変換形式 46

図 2-38　22バイト NSAP形式から 20バイト NSAP形式への変換形式 47

図 3-1　公衆パケット交換サービス接続時の NSAPアドレス設定例 50

図 3-2　私設パケット交換サービス接続時の NSAPアドレス設定例 52

図 3-3　一般専用回線サービス接続時の NSAPアドレス設定例 54

図 3-4　プライベートドメイン（終端番号なし）接続時の NSAPアドレス設定例 56

図 3-5　プライベートドメイン（終端番号あり）接続時の NSAPアドレス設定例 58

図 3-6　公衆 ISDN網（サブアドレスなし）接続時の NSAPアドレス設定例 60

図 3-7　公衆 ISDN網（サブアドレスあり）接続時の NSAPアドレス設定例 62

図 3-8　公衆パケット交換サービス＋ LAN接続時の NSAPアドレス設定例 64

図 3-9　私設パケット交換サービス＋ LAN接続時の NSAPアドレス設定例 66

図 3-10　一般専用回線サービス＋ LAN接続時の NSAPアドレス設定例 69

図 3-11　公衆 ISDN網＋ LAN接続時の NSAPアドレス設定例 72

図 3-12　X.121で管理される INTAP V2.0新形式の設定例 74

図 3-13　E.163で管理される INTAP V2.0新形式の設定例 75

図 3-14　E.164で管理される INTAP V2.0新形式の設定例 76

図 3-15　DCCで管理される INTAP V2.0新形式の設定例 77

図 4-1　内部形式の構造 80

図 4-2　IWUによる発 NSAPアドレスの変換例（公衆パケット交換サービス＋ LAN接続時） 83

図 4-3　IWUによる発 NSAPアドレスの変換例（私設パケット交換サービス＋ LAN接続時） 85

図 4-4　IWUによる発 NSAPアドレスの変換例（一般専用回線サービス＋ LAN接続時） 87

図 4-5　IWUによる発 NSAPアドレスの変換例（公衆 ISDN網＋ LAN接続時） 89

図 5-1　OSI拡張機能が使用する TCP/IPネットワーク上での NSAPアドレス 92

図 5-2　ダミー NSAPアドレスの形式 93
iv



目次

表目次表目次表目次表目次
表 1-1　AFIと IDIの関係 3

表 1-2　20バイト内部形式で表現できない構成 7

表 1-3　内部形式の名称とその内容 8

表 2-1　公衆パケット交換サービス接続時の INTAP V1.0形式 10

表 2-2　公衆 ISDN網接続時の INTAP V1.0形式 11

表 2-3　私設パケット交換サービス接続時の INTAP V1.0形式 12

表 2-4　プライベートドメイン接続時の INTAP V1.0形式 13

表 2-5　公衆パケット交換サービス＋ LAN接続時の INTAP V1.0形式 14

表 2-6　公衆 ISDN網＋ LAN接続時の INTAP V1.0形式 15

表 2-7　私設交換網＋ LAN接続時の INTAP V1.0形式 16

表 2-8　X.121（V2.0）形式 17

表 2-9　E.163（V2.0）形式 18

表 2-10　E.164（V2.0）形式 19

表 2-11　DCC（V2.0）形式 20

表 2-12　公衆パケット交換サービス接続時の 20バイト内部形式 21

表 2-13　私設パケット交換サービス接続時の 20バイト内部形式 22

表 2-14　一般専用回線サービス接続時の 20バイト内部形式 23

表 2-15　公衆 ISDN網（サブアドレスなし）接続時の 20バイト内部形式 24

表 2-16　公衆パケット交換サービス＋ LAN接続時の 20バイト内部形式 25

表 2-17　私設パケット交換サービス＋ LAN接続時の 20バイト内部形式 26

表 2-18　一般専用回線サービス＋ LAN接続時の 20バイト内部形式 27

表 2-19　公衆 ISDN網＋ LAN接続時の 20バイト内部形式 28

表 2-20　一般専用回線サービス（HDLC-UN）接続時の 20バイト内部形式 29

表 2-21　公衆 ISDN網（HDLC-UN）（サブアドレスなし）接続時の 20バイト内部形式 30

表 2-22　公衆 ISDN網（HDLC-UN）（サブアドレスあり）接続時の 20バイト内部形式 31

表 2-23　公衆パケット交換サービス接続時の 22バイト内部形式 32

表 2-24　私設パケット交換サービス接続時の 22バイト内部形式 33

表 2-25　一般専用回線サービス接続時の 22バイト内部形式 34

表 2-26　一般専用回線サービス（プライベートドメイン）接続時の 22バイト内部形式 35

表 2-27　公衆 ISDN網（サブアドレスなし）接続時の 22バイト内部形式 36

表 2-28　公衆 ISDN網（サブアドレスあり）接続時の 22バイト内部形式 37

表 2-29　公衆パケット交換サービス＋ LAN接続時の 22バイト内部形式 38

表 2-30　私設パケット交換サービス＋ LAN接続時の 22バイト内部形式 39
v



目次
表 2-31　一般専用回線サービス＋ LAN接続時の 22バイト内部形式 40

表 2-32　公衆 ISDN網＋ LAN接続時の 22バイト内部形式 41

表 2-33　一般専用回線サービス（HDLC-UN）接続時の 22バイト内部形式 42

表 2-34　パケット交換網（PVC）接続時の 22バイト内部形式 43

表 2-35　公衆 ISDN網（HDLC-UN）（サブアドレスなし）接続時の 22バイト内部形式 44

表 2-36　公衆 ISDN網（HDLC-UN）（サブアドレスあり）接続時の 22バイト内部形式 45

表 4-1　内部形式の内容 80

表 4-2　20バイト内部形式で表現できないネットワーク構成 81

表 4-3　網種別による私設網識別番号 82

表 5-1　ダミー NSAPアドレスの形式の内容 93
vi



1　 NSAPアドレスの概要
この章では，NSAPアドレスの形式とその概要について説明し
ます。

1.1　NSAPアドレスとは

1.2　NSAPアドレスの定義
1



1.　NSAPアドレスの概要
1.1　NSAPアドレスとは

NSAPアドレスとはデータ通信網に接続された ES（EP8000シリーズまたは，ホストコ
ンピュータなどのエンドシステム）を特定するための識別子で，電話網での電話番号に
相当します。

通信管理は，この NSAPアドレスを用いて通信を行う相手を特定します。ネットワーク
の基本構成図を図 1-1に示します。

図 1-1　ネットワークの基本構成図

ネットワークは，複数の異なる通信網から構成できます。通信網の物理アドレスは各装
置（エンドシステム，中継機）にあります。このため，物理アドレスだけでは異なる通
信網を介して通信を行うことができません。そこで，各エンドシステムに通信網に依存
しないアドレスを割り振り，特定します。そのアドレスを用いて，次の装置の物理アド
レスを求めて異なる通信網を介した通信を行えます。この通信網に依存しないアドレス
を NSAPアドレスといいます。

ES，IWUで OSI，HNAを使用する場合，NSAPアドレスが必要です。ESは NSAPア
ドレスから次に送出する物理アドレスを求めます。IWUは，NSAPアドレスによって中
継する通信網の選択と次に送出する物理アドレスを求めます。
2



1.　NSAPアドレスの概要
1.2　NSAPアドレスの定義

1.2.1　概要
NSAPアドレスは，国際標準化機構である ISOによって，通信網に依存しないでエンド
システムを一意に識別するネットワークアドレスと定義されています。NSAPアドレス
の標準フォーマット（エンコーディング形式）を図 1-2に示します。

図 1-2　NSAPアドレス標準フォーマット（エンコーディング形式）

エンコーディング形式は，AFIに従って IDIの形式が決定されます。IDIは，国際番号
による規定とローカルによる規定があります。AFIと IDIの関係を表 1-1に示します。

表 1-1　AFIと IDIの関係

DSPは，AFIと IDIで識別されるシステム管理者が任意に規定できます。

しかし，システム管理者が個々に DSPを決めていると相互接続性を保証することが困難
になります。そこで，日本国内では INTAPアドレス体系実装規約で各形式を定義してい
ます。DSPの定義にはネットワーク構成に依存する INTAP V1.0形式とネットワーク構
成に依存しない INTAP V2.0新形式とがあります。

項番 AFI（BCD） IDI規定 提供先

1 36 ITU-T勧告 X.121 公衆パケット交換網

2 37

3 39 ISO規格 DCC データ国コード

4 42 ITU-T勧告 E.163 公衆加入電話網

5 43

6 44 ITU-T勧告 E.164 公衆 ISDN網

7 45

8 48 ローカル規定 システム管理者

9 49 ローカル規定 システム管理者
3



1.　NSAPアドレスの概要
1.2.2　INTAPアドレス体系実装規約

（1） INTAP V1.0形式

INTAP V1.0形式は，システムが接続されている通信網に依存し，NSAPアドレスの形
式が異なります。INTAP V1.0形式の IDI部は，公衆パケット網（ITU-T勧告 X.121），
公衆加入電話（ITU-T勧告 E.163），公衆 ISDN（ITU-T勧告 E.164），およびローカル
に規定します。DSP部は，省略可能で，LANなどに接続されている場合に設定します。
INTAP V1.0形式とネットワーク形態例を図 1-3に示します。

図 1-3　INTAP V1.0形式とネットワーク形態例
4



1.　NSAPアドレスの概要
（2） INTAP V2.0新形式

INTAP V2.0新形式は，システムが接続されている通信網に依存しないで，国際番号配下
で DSP部を一意に定義しなければなりません。国際番号には公衆パケット網（ITU-T勧
告 X.121），公衆加入電話（ITU-T勧告 E.163），公衆 ISDN（ITU-T勧告 E.164），また
はデータ国コード（ISO規格 DCC）があります。この国際番号配下で DSPを一意にす
るためにシステム構成をエリア分けしますが，エリアをどのように定義し，管理するか
は任意です。INTAP V2.0新形式とネットワーク形態例を図 1-4に示します。

図 1-4　INTAP V2.0新形式とネットワーク形態例
5



1.　NSAPアドレスの概要
1.2.3　XNF/ASの NSAPアドレスの定義
XNF/ASでは，OSI系と HNA系で NSAPアドレスの定義が異なります。OSI系の定義
は，INTAPアドレス体系実装規約に従っています。HNA系の定義は，INTAP V1.0形
式を採用し，XNF/AS独自の 20バイト固定長または 22バイト固定長の内部形式で表現
します。

XNF/ASでの NSAPアドレス定義の位置づけを図 1-5に示します。

図 1-5　XNF/ASでの NSAPアドレス定義の位置づけ

説明
XNF/ASの定義方法には，次の三つがあります。
なお，図中の丸付き数字と以下の番号が対応しています。
1. 通信管理では，自局 NSAPアドレスを構成定義で指定します。
2. OSI系 APでは，相手局NSAPアドレスをエンコーディング形式で指定します。
3. HNA系 APでは，相手局 NSAPアドレスを XNF/AS独自の内部形式で指定しま
す。

内部形式ではネットワークを基幹ネットワークの Backbone Subnetwork（BBSN）と支
線ネットワークの Branch Subnetwork（BRSN）の 2階層に分類します。

NSAPアドレスは各エンドシステムが直接接続されている BBSN，または直接接続され
ている BRSNとその BRSNが接続している BBSNとの組み合わせです。

各エンドシステムが複数のネットワークに同時に接続されている場合，そのエンドシス
テムが複数の NSAPアドレスの候補を持つことになりますが，そのうちの一つをNSAP
アドレスと定義します。

20バイト内部形式は，表 1-2に示すネットワーク構成を表現できません。そのため，20
バイト内部形式を拡張した 22バイト内部形式で表現しました。
6



1.　NSAPアドレスの概要
表 1-2　20バイト内部形式で表現できない構成

ネットワーク形態と内部形式の対応例を図 1-6に，内部形式の名称とその内容を表 1-3
に示します。

図 1-6　ネットワーク形態と内部形式の対応例

項番 20バイト内部形式で表現できない構成 内容

1 公衆 ISDN網 公衆 ISDN網の加入番号が最大 15けたです。

2 プライベートドメイン プライベートドメインの私設網識別子は（1000～
1999）です。

3 マルチアダプタ構成 マルチアダプタ構成で自由に通信アダプタを選択
できません。
7



1.　NSAPアドレスの概要
表 1-3　内部形式の名称とその内容

（凡例）
－：該当しません。

項番 名称 長さ（バイト） 内容

20バイト
形式

22バイト
形式

1 AFI 1 1 NSAPアドレス形式識別子
BBSN，BRSNがそれぞれ有効かどうかを意味し
ます。

2 BBSNID 2 2 BBSNを識別するための ID

3 BBSNA 6 8 BBSN内のアドレス

4 BRSNID 1 2 BRSNを識別するための ID

5 BRSNA 6 6 BRSN内のアドレス

6 LSS 1 1 LSAPセレクタ
ネットワーク層の種別を表します。

7 NSS 1 1 NSAPセレクタ
上位層の種別を表します。

8 ASS － 1 アダプタスロットセレクタ
アダプタが挿入されているスロットの識別を表し
ます。

9 RESERVE 2 － X'0000'固定
8



2　 NSAPアドレスの設定
この章では，NSAPアドレスの各形式での設定内容について説
明します。

2.1　エンコーディング形式

2.2　内部形式 NSAPアドレス
9



2.　NSAPアドレスの設定
2.1　エンコーディング形式

2.1.1　INTAP V1.0形式

（1） 公衆パケット交換サービス接続

公衆パケット交換サービス接続時の INTAP V1.0形式を図 2-1および表 2-1に示します。

図 2-1　公衆パケット交換サービス接続時の INTAP V1.0形式

表 2-1　公衆パケット交換サービス接続時の INTAP V1.0形式

名称 長さ
（バイト）

表現形式 値および意味

AFI 1 バイナリ X'36'固定です。公衆パケット交換サービス接続であるこ
とを示しています。

IDI DNIC 2 デシマル （4401）BCD固定です。公衆パ

ケット交換網識別子（DDX-P）を
示しています。

X.121国際番号を示
しています（7バイ
ト）。

網加入
番号

5 デシマル パケット交換網内アドレスを示し
ています。
網加入番号が 10けたに満たない
場合は，10けたになるまで AFI
と DNICの間に '0'パディングし
ます。

DSP PD-ID 2 デシマル プライベートドメインの識別子を
示しています。
（1000～ 1999）BCD

プライベートドメイ
ンに接続されている
場合に設定します
（5または 7バイ
ト）。

ノード
番号

3 デシマル プライベートドメインのノード番
号を示しています。

終端番
号

2 デシマル プライベートドメインの終端番号
を示しています。この値は省略で
きます。
10



2.　NSAPアドレスの設定
（2） 公衆 ISDN網接続

公衆 ISDN網接続時の INTAP V1.0形式を図 2-2および表 2-2に示します。

図 2-2　公衆 ISDN網接続時の INTAP V1.0形式

表 2-2　公衆 ISDN網接続時の INTAP V1.0形式

名称 長さ
（バイト）

表現形式 値および意味

AFI 1 バイナリ X'44'固定です。公衆 ISDN網接続であることを示してい
ます。

IDI 国コー
ド

1 デシマル 日本の国コードは（81）BCDで

す。

E.164国際番号を示
しています（8バイ
ト）。

加入番
号

7 デシマル 電話番号の先頭 '0'を削除した値
です。
（例）

電話番号：0123456789
加入番号：123456789

DSPがない場合，最終けたを 'F'
パディングします。

国コードと加入番号
を合わせたけた数が
15けたに満たない
場合，AFIと国コー
ドの間に '0'パディ
ングします。

DSP PD-ID 2 デシマル サブアドレスの識別子を示してい
ます。
（1000～ 1999）BCD

サブアドレスがある
場合，設定します
（7バイト）。

サブア
ドレス

5 デシマル サブアドレスを右詰めにし，'0'パ
ディングします。最終けたを 'F'
パディングします。
11



2.　NSAPアドレスの設定
（3） 私設パケット網サービス接続

私設パケット交換サービス接続時の INTAP V1.0形式を図 2-3および表 2-3に示します。

図 2-3　私設パケット交換サービス接続時の INTAP V1.0形式

表 2-3　私設パケット交換サービス接続時の INTAP V1.0形式

名称 長さ
（バイト）

表現形式 値および意味

AFI 1 バイナリ X'48'固定です。私設パケット交換サービス接続であるこ
とを示しています。

DSP NID 2 デシマル 私設パケット交換網識別子を示し
ています。
（8000～ 8999）BCD

私設データ網番号を
示しています（7バ
イト）。

網加入
番号

5 デシマル パケット交換網内アドレスを示し
ています。
網加入番号が 10けたに満たない
場合は，10けたになるまで AFI
と NIDの間に '0'パディングしま
す。

PD-ID 2 デシマル プライベートドメインの識別子を
示しています。
（1000～ 1999）BCD

プライベートドメイ
ンに接続されている
場合に設定します
（5または 7）。

ノード
番号

3 デシマル プライベートドメインのノード番
号を示しています。

終端番
号

2 デシマル プライベートドメインの終端番号
を示しています。この値は省略で
きます。
12



2.　NSAPアドレスの設定
（4） プライベートドメイン接続

プライベートドメイン接続時の INTAP V1.0形式を図 2-4および表 2-4に示します。

図 2-4　プライベートドメイン接続時の INTAP V1.0形式

表 2-4　プライベートドメイン接続時の INTAP V1.0形式

名称 長さ
（バイト）

表現形式 値および意味

AFI 1 バイナリ X'48'固定です。プライベートドメイン接続であることを
示しています。

DSP PD-ID 2 デシマル プライベートドメインの識別子を
示しています。
（1000～ 1999）BCD

プライベートドメイ
ンに接続されている
場合に設定します
（5または 7バイ
ト）。

ノード
番号

3 デシマル プライベートドメインのノード番
号を示しています。

終端番
号

2 デシマル プライベートドメインの終端番号
を示しています。この値は省略で
きます。
13



2.　NSAPアドレスの設定
（5） 公衆パケット交換サービス＋ LAN接続

公衆パケット交換サービス＋ LAN接続時の INTAP V1.0形式を図 2-5および表 2-5に示
します。

図 2-5　公衆パケット交換サービス＋ LAN接続時の INTAP V1.0形式

表 2-5　公衆パケット交換サービス＋ LAN接続時の INTAP V1.0形式

名称 長さ
（バイト）

表現形式 値および意味

AFI 1 バイナリ X'37'固定です。公衆パケット交換サービス＋ LAN接続
を示しています。

IDI DNIC 2 デシマル （4401）BCD固定です。公衆パ

ケット交換網識別子（DDX-P）を
示しています。

X.121国際番号を示
しています（7バイ
ト）。

網加入
番号

5 デシマル パケット交換網内アドレスを示し
ています。
網加入番号が 10けたに満たない
場合は，10けたになるまで AFI
と DNICの間に '0'パディングし
ます。

DSP PSI 1 バイナリ LAN識別子を示しています。
X'01'～ X'FF'

LAN接続のドメイ
ン固有部を示してい
ます（9バイト）。

PIA 6 バイナリ LANのMACアドレス相当の物理
アドレスを示しています。
LSBファースト形式で表現されま
す。
1. WS-NETの場合

1バイト目はステーションア
ドレスです（X'07'～ X'FE'）。
2～ 6バイト目は
X'FFFFFFFFFF'固定です。

2. TR4/16の場合
X'028000000000'～
X'FE7FFFFFFFFF'

3. CD105/10Tの場合
X'020000000000'～
X'FEFFFFFFFFFF'

LSS 1 バイナリ LSAPセレクタを示しています。

NSS 1 バイナリ NSAPセレクタを示しています。
14



2.　NSAPアドレスの設定
（6） 公衆 ISDN網＋ LAN接続

公衆 ISDN網＋ LAN接続時の INTAP V1.0形式を図 2-6および表 2-6に示します。

図 2-6　公衆 ISDN網＋ LAN接続時の INTAP V1.0形式

表 2-6　公衆 ISDN網＋ LAN接続時の INTAP V1.0形式

名称 長さ
（バイト）

表現形式 値および意味

AFI 1 バイナリ X'45'固定です。公衆 ISDN網＋ LAN接続を示していま
す。

IDI 国コー
ド

1 デシマル 日本の国コードは（81）BCDで

す。

E.164国際番号を示
しています（8バイ
ト）。

加入番
号

7 デシマル 電話番号の先頭 '0'を削除した値
です。
（例）

電話番号：0123456789
加入番号：123456789

国コードと加入番号
を合わせたけた数が
15けたに満たない
場合，AFIと国コー
ドの間に '0'パディ
ングします。
最終けたを 'F'パ
ディングします。

DSP PSI 1 バイナリ LAN識別子を示しています。
X'01'～ X'FF'

LAN接続のドメイ
ン固有部を示してい
ます（9バイト）。

PIA 6 バイナリ LANのMACアドレス相当の物理
アドレスを示しています。
LSBファースト形式で表現されま
す。
1. WS-NETの場合

1バイト目はステーションア
ドレスです（X'07'～ X'FE'）。
2～ 6バイト目は
X'FFFFFFFFFF'固定です。

2. TR4/16の場合
X'028000000000'～
X'FE7FFFFFFFFF'

3. CD105/10Tの場合
X'020000000000'～
X'FEFFFFFFFFFF'

LSS 1 バイナリ LSAPセレクタを示しています。

NSS 1 バイナリ NSAPセレクタを示しています。
15



2.　NSAPアドレスの設定
（7） 私設交換網＋ LAN接続

私設交換網＋ LAN接続時の INTAP V1.0形式を図 2-7および表 2-7に示します。

図 2-7　私設交換網＋ LAN接続時の INTAP V1.0形式

表 2-7　私設交換網＋ LAN接続時の INTAP V1.0形式

名称 長さ
（バイト）

表現形式 値および意味

AFI 1 バイナリ X'49'固定です。私設交換網＋ LAN接続を示しています。

DSP AID 5 バイナリ 私設識別子と網加入番号を示して
います。
私設網識別子

回線交換サービス：（9001）
固定
上記以外：（8000～ 8999）

網加入番号
10進から 16進 6けた変換し
た値
（例）
網加入番号：1234567→
12D687

私設交換網＋ LAN
接続のドメイン固有
部を示しています
（14バイト）。

PSI 1 バイナリ LAN識別子を示しています。
X'01'～ X'FF'

PIA 6 バイナリ LANのMACアドレス相当の物理
アドレスを示しています。
LSBファースト形式で表現されま
す。
1. WS-NETの場合

1バイト目はステーションア
ドレスです（X'07'～ X'FE'）。
2～ 6バイト目は
X'FFFFFFFFFF'固定です。

2. TR4/16の場合
X'028000000000'～
X'FE7FFFFFFFFF'

3. CD105/10Tの場合
X'020000000000'～
X'FEFFFFFFFFFF'

LSS 1 バイナリ LSAPセレクタを示しています。

NSS 1 バイナリ NSAPセレクタを示しています。
16



2.　NSAPアドレスの設定
2.1.2　INTAP V2.0新形式

（1） X.121（V2.0）形式

X.121（V2.0）形式を図 2-8および表 2-8に示します。

図 2-8　X.121（V2.0）形式

表 2-8　X.121（V2.0）形式

名称 長さ
（バイト）

表現形式 値および意味

AFI 1 バイナリ X'37'固定です。ITU-T勧告 X.121で管理されていること
を示しています。

IDI DNIC 2 デシマル （4401）BCD同定です。公衆パ

ケット交換網識別子（DDX-P）を
示しています。

X.121国際番号を示
しています（7バイ
ト）。

網加入
番号

5 デシマル パケット交換網内アドレスを示し
ています。
網加入番号が 10けたに満たない
場合は，10けたになるまで AFI
と DNICの間に '0'パディングし
ます。

DSP エリア
ID

1～ 5 バイナリ エリアの識別子を示しています。
X.121配下で一意な値です。

X.121配下のエリア
を示しています（8
～ 12バイト）。

エンド
システ
ム ID

6 バイナリ エンドシステムの識別子を示して
います。エリア ID配下で一意な
値です。

NSS 1 バイナリ NSAPセレクタを示しています。
17



2.　NSAPアドレスの設定
（2） E.163（V2.0）形式

E.163（V2.0）形式を図 2-9および表 2-9に示します。

図 2-9　E.163（V2.0）形式

表 2-9　E.163（V2.0）形式

名称 長さ
（バイト）

表現形式 値および意味

AFI 1 バイナリ X'43'固定です。ITU-T勧告 E.163で管理されていること
を示しています。

IDI 国コー
ド

1 デシマル 日本の国コードは（81）BCDで

す。

E.163国際番号を示
しています（6バイ
ト）。

加入番
号

5 デシマル 電話番号の先頭 '0'を削除した値
です。
（例）

電話番号：0123456789
加入番号：123456789

国コードと加入番号
を合わせたけた数が
12けたに満たない
場合，AFIと国コー
ドの間に '0'パディ
ングします。

DSP エリア
ID

1～ 6 バイナリ エリアの識別子を示しています。
E.163配下で一意な値です。

E.163配下のエリア
を示しています（8
～ 13バイト）。

エンド
システ
ム ID

6 バイナリ エンドシステムの識別子を示して
います。エリア ID配下で一意な
値です。

NSS 1 バイナリ NSAPセレクタを示しています。
18



2.　NSAPアドレスの設定
（3） E.164（V2.0）形式

E.164（V2.0）形式を図 2-10および表 2-10に示します。

図 2-10　E.164（V2.0）形式

表 2-10　E.164（V2.0）形式

名称 長さ
（バイト）

表現形式 値および意味

AFI 1 バイナリ X'45'固定です。ITU-T勧告 E.164で管理されていること
を示しています。

IDI 国コー
ド

1 デシマル 日本の国コードは（81）BCDで

す。

E.164国際番号を示
しています（8バイ
ト）。

加入番
号

7 デシマル 電話番号の先頭 '0'を削除した値
です。
（例）

電話番号：0123456789
加入番号：123456789

最終けたを 'F'パディングします。

国コードと加入番号
を合わせたけた数が
15けたに満たない
場合，AFIと国コー
ドの間に '0'パディ
ングします。

DSP エリア
ID

1～ 4 バイナリ エリアの識別子を示しています。
E.164配下で一意な値です。

E.164配下のエリア
を示しています（8
～ 11バイト）。

エンド
システ
ム ID

6 バイナリ エンドシステムの識別子を示して
います。エリア ID配下で一意な
値です。

NSS 1 バイナリ NSAPセレクタを示しています。
19



2.　NSAPアドレスの設定
（4） DCC（V2.0）形式

DCC（V2.0）形式を図 2-11および表 2-11に示します。

図 2-11　DCC（V2.0）形式

表 2-11　DCC（V2.0）形式

名称 長さ
（バイト）

表現形式 値および意味

AFI 1 バイナリ X'39'固定です。ISO規格 DCCで管理されていることを
示しています。

IDI 2 デシマル 日本のデータ国コードは（392）BCDです。最終けたを 'F'
パディングします。

DSP JDI 3 バイナリ 日本国内で一意に管理されるドメ
イン識別子を示しています。

日本国内で一意に管
理されます（11～
17バイト）。

エリア
ID

1～ 7 バイナリ エリアの識別子を示しています。
JDI配下で一意な値です。

エンド
システ
ム ID

6 バイナリ エンドシステムの識別子を示して
います。エリア ID配下で一意な
値です。

NSS 1 バイナリ NSAPセレクタを示しています。
20



2.　NSAPアドレスの設定
2.2　内部形式 NSAPアドレス

2.2.1　20バイト内部形式

（1） 公衆パケット交換サービス接続

公衆パケット交換サービス接続時の 20バイト内部形式を図 2-12および表 2-12に示しま
す。

図 2-12　公衆パケット交換サービス接続時の 20バイト内部形式

表 2-12　公衆パケット交換サービス接続時の 20バイト内部形式

名称 長さ
（バイト）

表現形式 値および意味

AFI 1 バイナリ X'36'固定です。公衆パケット交換網接続であることを示して
います。

BBSNID 2 バイナリ （4401）BCD固定です。公衆パケット交換網識別子（DDX-P）
を示しています。

BBSNA 6 バイナリ パケット交換網内アドレスを示しています。左詰めにし，全
体で 12けたになるように 'F'をパディングします。
（例）

DTEアドレス　1234567
BBSNA　1234567FFFFF

BRSNID 1 バイナリ X'00'固定です。BRSNID未使用を示しています。

BRSNA 6 バイナリ X'FFFFFFFFFFFF'固定です。BRSNA未使用を示していま
す。

LSS 1 バイナリ X'7E'固定です。

NSS 1 バイナリ NSAPセレクタを示しています。
X'97'，X'99'：対ホスト

RESERVE 2 バイナリ X'0000'固定です。
21



2.　NSAPアドレスの設定
（2） 私設パケット交換サービス接続

私設パケット交換サービス接続時の 20バイト内部形式を図 2-13および表 2-13に示しま
す。

図 2-13　私設パケット交換サービス接続時の 20バイト内部形式

表 2-13　私設パケット交換サービス接続時の 20バイト内部形式

名称 長さ
（バイト）

表現形式 値および意味

AFI 1 バイナリ X'48'固定です。私設パケット交換網接続であることを示して
います。

BBSNID 2 バイナリ 私設パケット交換網識別子を示しています。
（8000～ 8999）BCD

BBSNA 6 バイナリ パケット交換網内アドレスを示しています。左詰めにし，全
体で 12けたになるように 'F'をパディングします。
（例）

DTEアドレス　1234567
BBSNA　1234567FFFFF

BRSNID 1 バイナリ X'00'固定です。BRSNID未使用を示しています。

BRSNA 6 バイナリ X'FFFFFFFFFFFF'固定です。BRSNA未使用を示していま
す。

LSS 1 バイナリ X'7E'固定です。

NSS 1 バイナリ NSAPセレクタを示しています。
X'97'，X'99'：対ホスト

RESERVE 2 バイナリ X'0000'固定です。
22



2.　NSAPアドレスの設定
（3） 一般専用回線サービス接続

一般専用回線サービス接続時の 20バイト内部形式を図 2-14および表 2-14に示します。

図 2-14　一般専用回線サービス接続時の 20バイト内部形式

表 2-14　一般専用回線サービス接続時の 20バイト内部形式

名称 長さ
（バイト）

表現形式 値および意味

AFI 1 バイナリ X'48'固定です。一般専用回線サービス接続であることを示し
ています。

BBSNID 2 バイナリ 一般専用回線接続識別子を示しています。
（8000～ 8999）BCD

BBSNA 6 バイナリ 一般専用回線内アドレスを示しています。左詰めにし，全体
で 12けたになるように 'F'をパディングします。
（例）

DTEアドレス　1234567
BBSNA　1234567FFFFF

BRSNID 1 バイナリ X'00'固定です。BRSNID未使用を示しています。

BRSNA 6 バイナリ X'FFFFFFFFFFFF'固定です。BRSNA未使用を示していま
す。

LSS 1 バイナリ X'7E'固定です。

NSS 1 バイナリ NSAPセレクタを示しています。
X'97'，X'99'：対ホスト

RESERVE 2 バイナリ X'0000'固定です。
23



2.　NSAPアドレスの設定
（4） 公衆 ISDN網（サブアドレスなし）接続

公衆 ISDN網（サブアドレスなし）接続時の 20バイト内部形式を図 2-15および表 2-15
に示します。

図 2-15　公衆 ISDN網（サブアドレスなし）接続時の 20バイト内部形式

表 2-15　公衆 ISDN網（サブアドレスなし）接続時の 20バイト内部形式

名称 長さ
（バイト）

表現形式 値および意味

AFI 1 バイナリ X'44'固定です。公衆 ISDN網接続を示しています。

BBSNID 2 バイナリ X'0000'固定です。基幹ネットワーク識別子（NTT INSネッ
ト 64）を示しています。

BBSNA 6 バイナリ ISDN網内アドレスを示しています。先頭の '0'を国コードに
置き換えて右詰めにし，全体で 12けたになるように '0'をパ
ディングします。日本の国コードは（81）BCDです。

（例）
電話番号　0123-45-6789
BBSNA　081123456789

BRSNID 1 バイナリ X'00'固定です。サブアドレスなしを示しています。

BRSNA 6 バイナリ X'FFFFFFFFFFFF'固定です。サブアドレスなしを示してい
ます。

LSS 1 バイナリ X'7E'固定です。

NSS 1 バイナリ NSAPセレクタを示しています。
X'97'，X'99'：対ホスト

RESERVE 2 バイナリ X'0000'固定です。
24



2.　NSAPアドレスの設定
（5） 公衆パケット交換サービス＋ LAN接続

公衆パケット交換サービス＋ LAN接続時の 20バイト内部形式を図 2-16および表 2-16
に示します。

図 2-16　公衆パケット交換サービス＋ LAN接続時の 20バイト内部形式

表 2-16　公衆パケット交換サービス＋ LAN接続時の 20バイト内部形式

名称 長さ
（バイト）

表現形式 値および意味

AFI 1 バイナリ X'37'固定です。公衆パケット交換サービス接続であることを
示しています。

BBSNID 2 バイナリ （4401）BCD固定です。公衆パケット交換網識別子（DDX-P）
を示しています。

BBSNA 6 バイナリ パケット交換網内アドレスを示しています。左詰めにし，全
体で 12けたになるように 'F'をパディングします。
（例）

DTEアドレス　1234567
BBSNA　1234567FFFFF

BRSNID 1 バイナリ プロトコルバージョンによって設定値が異なります。
0100：X'00'固定
0101：X'01'～ X'FF'

BRSNA 6 バイナリ LAN内アドレスを示しています。
1. WS-NETの場合

1バイト目はステーションアドレスです（X'E0'，X'40'～
X'7F'）。2～ 6バイト目は X'FFFFFFFFFF'固定です。
（例）
ステーションアドレス X'40'のときは X'40FFFFFFFFFF'

2. TR4/16の場合
ステーションアドレスを示しています（X'400100000000'
～ X'7FFEFFFFFFFF'）。

3. CD105/10Tの場合
ステーションアドレスを示しています。ただし，1バイト
目 27ビットは 0，26ビットは 1で固定です
（X'400000000000'～ X'7FFFFFFFFFFF'）。

LSS 1 バイナリ X'7E'固定です。

NSS 1 バイナリ NSAPセレクタを示しています。
X'97'，X'99'：対ホスト

RESERVE 2 バイナリ X'0000'固定です。
25



2.　NSAPアドレスの設定
（6） 私設パケット交換サービス＋ LAN接続

私設パケット交換サービス＋ LAN接続時の 20バイト内部形式を図 2-17および表 2-17
に示します。

図 2-17　私設パケット交換サービス＋ LAN接続時の 20バイト内部形式

表 2-17　私設パケット交換サービス＋ LAN接続時の 20バイト内部形式

名称 長さ
（バイト）

表現形式 値および意味

AFI 1 バイナリ X'49'固定です。私設パケット交換サービス接続であることを
示しています。

BBSNID 2 バイナリ 私設パケット交換網識別子を示しています。
（8000～ 8999）BCD

BBSNA 6 バイナリ パケット交換網内アドレスを示しています。左詰めにし，全
体で 12けたになるように 'F'をパディングします。
（例）

DTEアドレス　1234567
BBSNA　1234567FFFFF

BRSNID 1 バイナリ プロトコルバージョンによって設定値が異なります。
0100：X'00'固定
0101：X'01'～ X'FF'

BRSNA 6 バイナリ LAN内アドレスを示しています。
1. WS-NETの場合

1バイト目はステーションアドレスです（X'E0'，X'40'～
X'7F'）。2～ 6バイト目は X'FFFFFFFFFF'固定です。
（例）
ステーションアドレス X'40'のときは X'40FFFFFFFFFF'

2. TR4/16の場合
ステーションアドレスを示しています（X'400100000000'
～ X'7FFEFFFFFFFF'）。

3. CD105/10Tの場合
WSアドレスを示します。ただし，1バイト目 27ビット

は 0，26ビットは 1で固定です（X'400000000000'～
X'7FFFFFFFFFFF'）。

LSS 1 バイナリ X'7E'固定です。

NSS 1 バイナリ NSAPセレクタを示しています。
X'97'，X'99'：対ホスト

RESERVE 2 バイナリ X'0000'固定です。
26



2.　NSAPアドレスの設定
（7） 一般専用回線サービス＋ LAN接続

一般専用回線サービス＋ LAN接続時の 20バイト内部形式を図 2-18および表 2-18に示
します。

図 2-18　一般専用回線サービス＋ LAN接続時の 20バイト内部形式

表 2-18　一般専用回線サービス＋ LAN接続時の 20バイト内部形式

名称 長さ
（バイト）

表現形式 値および意味

AFI 1 バイナリ X'49'固定です。一般専用回線接続であることを示していま
す。

BBSNID 2 バイナリ 一般専用回線接続識別子を示しています。
（8000～ 8999）BCD

BBSNA 6 バイナリ 一般専用回線内アドレスを示しています。左詰めにし，全体
で 12けたになるように 'F'をパディングします。
（例）

DTEアドレス　1234567
BBSNA　1234567FFFFF

BRSNID 1 バイナリ プロトコルバージョンによって設定値が異なります。
0100：X'00'固定
0101：X'01'～ X'FF'

BRSNA 6 バイナリ LAN内アドレスを示します。
1. WS-NETの場合

1バイト目はステーションアドレスです（X'E0'，X'40'～
X'7F'）。2～ 6バイト目は X'FFFFFFFFFF'固定です。
（例）
ステーションアドレス X'40'のときは X'40FFFFFFFFFF'

2. TR4/16の場合
ステーションアドレスを示しています（X'400100000000'
～ X'7FFEFFFFFFFF'）。

3. CD105/10Tの場合
ステーションアドレスを示しています。ただし，1バイト
目 27ビットは 0，26ビットは 1で固定です
（X'400000000000'～ X'7FFFFFFFFFFF'）。

LSS 1 バイナリ X'7E'固定です。

NSS 1 バイナリ NSAPセレクタを示しています。
X'97'，X'99'：対ホスト

RESERVE 2 バイナリ X'0000'固定です。
27



2.　NSAPアドレスの設定
（8） 公衆 ISDN網＋ LAN接続

公衆 ISDN網＋ LAN接続時の 20バイト内部形式を図 2-19および表 2-19に示します。

図 2-19　公衆 ISDN網＋ LAN接続時の 20バイト内部形式

表 2-19　公衆 ISDN網＋ LAN接続時の 20バイト内部形式

名称 長さ
（バイト）

表現形式 値および意味

AFI 1 バイナリ X'45'固定です。公衆 ISDN網接続を示しています。

BBSNID 2 バイナリ X'0000'固定です。基幹ネットワーク識別子（NTT INSネッ
ト 64）を示しています。

BBSNA 6 バイナリ ISDN網内アドレスを示しています。先頭の '0'を国コードに
置き換えて右詰めにし，全体で 12けたになるように '0'をパ
ディングします。日本の国コードは（81）BCDです。

（例）
電話番号　0123-45-6789
BBSNA　0000081123456789

BRSNID 1 バイナリ プロトコルバージョンによって設定値が異なります。
0100：X'00'固定
0101：X'01'～ X'FF'

BRSNA 6 バイナリ LAN内アドレスを示しています。
1. WS-NETの場合

1バイト目はステーションアドレスです（X'E0'，X'40'～
X'7F'）。2～ 6バイト目は X'FFFFFFFFFF'固定です。
（例）
WSアドレス X'40'のときは X'40FFFFFFFFFF'

2. TR4/16の場合
ステーションアドレスを示しています（X'400100000000'
～ X'7FFEFFFFFFFF'）。

3. CD105/10Tの場合
WSアドレスを示します。ただし，1バイト目 27ビット
は 0，26ビットは 1で固定です（X'400000000000'～
X'7FFFFFFFFFFF'）。

LSS 1 バイナリ X'7E'固定です。

NSS 1 バイナリ NSAPセレクタを示しています。
X'97'，X'99'：対ホスト

RESERVE 2 バイナリ X'0000'固定です。
28



2.　NSAPアドレスの設定
（9） 一般専用回線サービス（HDLC-UN）接続

一般専用回線サービス（HDLC-UN）接続時の 20バイト内部形式を図 2-20および表
2-20に示します。

図 2-20　一般専用回線サービス（HDLC-UN）接続時の 20バイト内部形式

表 2-20　一般専用回線サービス（HDLC-UN）接続時の 20バイト内部形式

名称 長さ
（バイト）

表現形式 値および意味

AFI 1 バイナリ X'FF'固定です。一般専用回線サービス（HDLC-UN）接続で
あることを示しています。

BBSNID 2 バイナリ X'0000'固定です。BBSNID未使用を示しています。

BBSNA 6 バイナリ X'FFFFFFFFFFFF'固定です。BBSNA未使用を示していま
す。

BRSNID 1 バイナリ X'00'固定です。BRSNID未使用を示しています。

BRSNA 6 バイナリ X'FFFFFFFFFFFF'固定です。BRSNA未使用を示していま
す。

LSS 1 バイナリ X'7E'固定です。

NSS 1 バイナリ X'99'固定です。

RESERVE 2 バイナリ X'0000'固定です。
29



2.　NSAPアドレスの設定
（10） 公衆 ISDN網（HDLC-UN）（サブアドレスなし）接続

公衆 ISDN網（HDLC-UN）（サブアドレスなし）接続時の 20バイト内部形式を図 2-21
および表 2-21に示します。

図 2-21　公衆 ISDN網（HDLC-UN）（サブアドレスなし）接続時の 20バイト内部形式

表 2-21　公衆 ISDN網（HDLC-UN）（サブアドレスなし）接続時の 20バイト内部形式

名称 長さ
（バイト）

表現形式 値および意味

AFI 1 バイナリ X'44'固定です。公衆 ISDN網（HDLC-UN）接続であること
を示しています。

BBSNID 2 バイナリ X'0000'固定です。基幹ネットワーク識別子（NTT INSネッ
ト 64）を示しています。

BBSNA 6 バイナリ ISDN網内アドレスを示しています。先頭の '0'を国コードに
置き換えて右詰めにし，全体で 12けたになるように '0'をパ
ディングします。日本の国コードは（81）BCDです。

（例）
電話番号　0123-45-6789
BBSNA　081123456789

BRSNID 1 バイナリ X'0000'固定です。サブアドレスなしを示しています。

BRSNA 6 バイナリ X'FFFFFFFFFFFF'固定です。サブアドレスなしを示してい
ます。

LSS 1 バイナリ X'7E'固定です。

NSS 1 バイナリ X'99'固定です。

RESERVE 2 バイナリ X'0000'固定です。
30



2.　NSAPアドレスの設定
（11） 公衆 ISDN網（HDLC-UN）（サブアドレスあり）接続

公衆 ISDN網（HDLC-UN）（サブアドレスあり）接続時の 20バイト内部形式を図 2-22
および表 2-22に示します。

図 2-22　公衆 ISDN網（HDLC-UN）（サブアドレスあり）接続時の 20バイト内部形式

表 2-22　公衆 ISDN網（HDLC-UN）（サブアドレスあり）接続時の 20バイト内部形式

名称 長さ
（バイト）

表現形式 値および意味

AFI 1 バイナリ X'44'固定です。公衆 ISDN網（HDLC-UN）接続であること
を示しています。

BBSNID 2 バイナリ X'0000'固定です。基幹ネットワーク識別子（NTT INSネッ
ト 64）を示しています。

BBSNA 6 バイナリ ISDN網内アドレスを示しています。先頭の '0'を国コードに
置き換えて右詰めにし，全体で 12けたになるように '0'をパ
ディングします。日本の国コードは（81）BCDです。

（例）
電話番号　0123-45-6789
BBSNA　081123456789

BRSNID 1 バイナリ X'00'固定です。BRSNID未使用を示しています。

BRSNA 6 バイナリ 私設網内アドレスを示しています。左詰めにし，全体で 12け
たになるように 'F'をパディングします。
（例）

サブアドレス　1234
BRSNA　1234FFFFFFFF

LSS 1 バイナリ X'7E'固定です。

NSS 1 バイナリ X'99'固定です。

RESERVE 2 バイナリ X'0000'固定です。
31



2.　NSAPアドレスの設定
2.2.2　22バイト内部形式

（1） 公衆パケット交換サービス接続

公衆パケット交換サービス接続時の 22バイト内部形式を図 2-23および表 2-23に示しま
す。

図 2-23　公衆パケット交換サービス接続時の 22バイト内部形式

表 2-23　公衆パケット交換サービス接続時の 22バイト内部形式

名称 長さ
（バイト）

表現形式 値および意味

AFI 1 バイナリ X'36'固定です。公衆パケット交換サービス接続であることを
示しています。

BBSNID 2 バイナリ （4401）BCD固定です。公衆パケット交換網識別子（DDX-P）
を示しています。

BBSNA 8 バイナリ パケット交換網内アドレスを示しています。左詰めにし，全
体で 16けたになるように 'F'をパディングします。
（例）

DTEアドレス　1234567
BBSNA　1234567FFFFFFFFF

BRSNID 2 バイナリ X'0000'固定です。BRSNID未使用を示しています。

BRSNA 6 バイナリ X'FFFFFFFFFFFF'固定です。BRSNA未使用を示していま
す。

LSS 1 バイナリ X'7E'固定です。

NSS 1 バイナリ NSAPセレクタを示しています。
X'97'，X'99'：対ホスト

ASS 1 バイナリ 自局の HNA2スロット番号を示しています（X'01'～ X'08'）。
32



2.　NSAPアドレスの設定
（2） 私設パケット交換サービス接続

私設パケット交換サービス接続時の 22バイト内部形式を図 2-24および表 2-24に示しま
す。

図 2-24　私設パケット交換サービス接続時の 22バイト内部形式

表 2-24　私設パケット交換サービス接続時の 22バイト内部形式

名称 長さ
（バイト）

表現形式 値および意味

AFI 1 バイナリ X'48'固定です。私設パケット交換サービス接続であることを
示しています。

BBSNID 2 バイナリ 私設パケット交換網識別子を示しています。
（8000～ 8999）BCD

BBSNA 8 バイナリ パケット交換網内アドレスを示しています。左詰めにし，全
体で 16けたになるように 'F'をパディングします。
（例）

DTEアドレス　1234567
BBSNA　1234567FFFFFFFFF

BRSNID 2 バイナリ X'0000'固定です。BRSNID未使用を示しています。

BRSNA 6 バイナリ X'FFFFFFFFFFFF'固定です。BRSNA未使用を示していま
す。

LSS 1 バイナリ X'7E'固定です。

NSS 1 バイナリ NSAPセレクタを示しています。
X'97'，X'99'：対ホスト

ASS 1 バイナリ 自局のHNA2スロット番号を示しています（X'01'～ X'08'）。
33



2.　NSAPアドレスの設定
（3） 一般専用回線サービス接続

一般専用回線サービス接続時の 22バイト内部形式を図 2-25および表 2-25に示します。

図 2-25　一般専用回線サービス接続時の 22バイト内部形式

表 2-25　一般専用回線サービス接続時の 22バイト内部形式

名称 長さ
（バイト）

表現形式 値および意味

AFI 1 バイナリ X'48'固定です。一般専用回線サービス接続であることを示し
ています。

BBSNID 2 バイナリ 一般専用回線接続識別子を示しています。
（8000～ 8999）BCD

BBSNA 8 バイナリ パケット交換網内アドレスを示しています。左詰めにし，全
体で 16けたになるように 'F'をパディングします。
（例）

DTEアドレス　1234567
BBSNA　1234567FFFFFFFFF

BRSNID 2 バイナリ X'0000'固定です。BRSNID未使用を示しています。

BRSNA 6 バイナリ X'FFFFFFFFFFFF'固定です。BRSNA未使用を示していま
す。

LSS 1 バイナリ X'7E'固定です。

NSS 1 バイナリ NSAPセレクタを示しています。
X'97'，X'99'：対ホスト

ASS 1 バイナリ 自局の HNA2スロット番号を示しています（X'01'～ X'08'）。
34



2.　NSAPアドレスの設定
（4） 一般専用回線サービス（プライベートドメイン）接続

一般専用回線サービス（プライべートドメイン）接続時の 22バイト内部形式を図 2-26
および表 2-26に示します。

図 2-26　一般専用回線サービス（プライベートドメイン）接続時の 22バイト内部形式

表 2-26　一般専用回線サービス（プライベートドメイン）接続時の 22バイト内部形式

名称 長さ
（バイト）

表現形式 値および意味

AFI 1 バイナリ X'48'固定です。一般専用回線サービス接続であることを示し
ています。

BBSNID 2 バイナリ X'0000'固定です。BBSNID未使用を示しています。

BBSNA 8 バイナリ X'FFFFFFFFFFFFFFFF'固定です。BBSNA未使用を示し
ています。

BRSNID 2 バイナリ プライベートドメイン識別子を示しています。
（1000～ 1999）BCD

BRSNA 6 バイナリ 私設網内アドレスを示しています（6けた，または 10けた）。
左詰めにし，全体で 12けたになるように 'F'をパディングし
ます。
（例）

ノード番号　123456　終端番号　なし
BRSNA　123456FFFFFF
ノード番号　123456　終端番号　5678
BRSNA　1234565678FF

LSS 1 バイナリ X'7E'固定です。

NSS 1 バイナリ NSAPセレクタを示しています。
X'97'，X'99'：対ホスト

ASS 1 バイナリ 自局のHNA2スロット番号を示しています（X'01'～ X'08'）。
35



2.　NSAPアドレスの設定
（5） 公衆 ISDN網（サブアドレスなし）接続

公衆 ISDN網（サブアドレスなし）接続時の 22バイト内部形式を図 2-27および表 2-27
に示します。

図 2-27　公衆 ISDN網（サブアドレスなし）接続時の 22バイト内部形式

表 2-27　公衆 ISDN網（サブアドレスなし）接続時の 22バイト内部形式

名称 長さ
（バイト）

表現形式 値および意味

AFI 1 バイナリ X'44'固定です。公衆 ISDN網接続を示しています。

BBSNID 2 バイナリ X'0000'固定です。基幹ネットワーク識別子（NTT INSネッ
ト 64）を示しています。

BBSNA 8 バイナリ ISDN網内アドレスを示しています。先頭の '0'を図コードに
置き換えて右詰めにし，全体で 16けたになるように '0'をパ
ディングします。日本の国コードは（81）BCDです。

（例）
電話番号　0123-45-6789
BBSNA　0000081123456789

BRSNID 2 バイナリ X'0000'固定です。サブアドレスなしを示しています。

BRSNA 6 バイナリ X'FFFFFFFFFFFF'固定です。サブアドレスなしを示してい
ます。

LSS 1 バイナリ X'7E'固定です。

NSS 1 バイナリ NSAPセレクタを示しています。
X'97'，X'99'：対ホスト

ASS 1 バイナリ 自局の HNA2スロット番号を示しています（X'01'～ X'08'）。
36



2.　NSAPアドレスの設定
（6） 公衆 ISDN網（サブアドレスあり）接続

公衆 ISDN網（サブアドレスあり）接続時の 22バイト内部形式を図 2-28および表 2-28
に示します。

図 2-28　公衆 ISDN網（サブアドレスあり）接続時の 22バイト内部形式

表 2-28　公衆 ISDN網（サブアドレスあり）接続時の 22バイト内部形式

名称 長さ
（バイト）

表現形式 値および意味

AFI 1 バイナリ X'44'固定です。公衆 ISDN網接続を示しています。

BBSNID 2 バイナリ X'0000'固定です。基幹ネットワーク識別子（NTT INSネッ
ト 64）を示しています。

BBSNA 8 バイナリ ISDN網内アドレスを示しています。先頭の '0'を国コードに
置き換えて右詰めにし，全体で 16けたになるように '0'をパ
ディングします。日本の国コードは（81）BCDです。

（例）
電話番号　0123-45-6789
BBSNA　0000081123456789

BRSNID 2 バイナリ 私設網識別子を示します。
（1000～ 1999）BCD

BRSNA 6 バイナリ 私設網内アドレスを示しています。左詰めにし，全体で 12け
たになるように 'F'をパディングします。
（例）

サブアドレス　1234
BRSNA　1234FFFFFFFF

LSS 1 バイナリ X'7E'固定です。

NSS 1 バイナリ NSAPセレクタを示しています。
X'97'，X'99'：対ホスト

ASS 1 バイナリ 自局のHNA2スロット番号を示しています（X'01'～ X'08'）。
37



2.　NSAPアドレスの設定
（7） 公衆パケット交換サービス＋ LAN接続

公衆パケット交換サービス＋ LAN接続時の 22バイト内部形式を図 2-29および表 2-29
に示します。

図 2-29　公衆パケット交換サービス＋ LAN接続時の 22バイト内部形式

表 2-29　公衆パケット交換サービス＋ LAN接続時の 22バイト内部形式

名称 長さ
（バイト）

表現形式 値および意味

AFI 1 バイナリ X'37'固定です。公衆パケット交換サービス接続であることを
示しています。

BBSNID 2 バイナリ （4401）BCD固定です。公衆パケット交換網識別子（DDX-P）
を示しています。

BBSNA 8 バイナリ パケット交換網内アドレスを示しています。左詰めにし，全
体で 16けたになるように 'F'をパディングします。
（例）

DTEアドレス　1234567
BBSNA　1234567FFFFFFFFF

BRSNID 2 バイナリ 上位 1バイトは X'00'固定，下位 1バイトは LANの IDを示
しています（X'01'～ X'FF'）。ただし，相手局 LANのプロト
コルバージョンが 0100のときは，X'0000'固定です。

BRSNA 6 バイナリ LAN内アドレスを示しています。
1. WS-NETの場合

1バイト目はステーションアドレスです（X'E0'，X'40'～
X'7F'）。2～ 6バイト目は X'FFFFFFFFFF'固定です。
（例）
ステーションアドレス X'40'のときは X'40FFFFFFFFFF'

2. TR4/16の場合
ステーションアドレスを示しています（X'400100000000'
～ X'7FFEFFFFFFFF'）。

3. CD105/10Tの場合
ステーションアドレスを示しています。ただし，1バイト
目 27ビットは 0，26ビットは 1で固定です
（X'400000000000'～ X'7FFFFFFFFFFF'）。

LSS 1 バイナリ X'7E'固定です。

NSS 1 バイナリ NSAPセレクタを示しています。
X'97'，X'99'：対ホスト

ASS 1 バイナリ 自局の HNA2スロット番号を示しています（X'01'～ X'08'）。
38



2.　NSAPアドレスの設定
（8） 私設パケット交換サービス＋ LAN接続

私設パケット交換サービス＋ LAN接続時の 22バイト内部形式を図 2-30および表 2-30
に示します。

図 2-30　私設パケット交換サービス＋ LAN接続時の 22バイト内部形式

表 2-30　私設パケット交換サービス＋ LAN接続時の 22バイト内部形式

名称 長さ
（バイト）

表現形式 値および意味

AFI 1 バイナリ X'49'固定です。私設パケット交換サービス接続であることを
示しています。

BBSNID 2 バイナリ 私設パケット交換網識別子を示しています。
（8000～ 8999）BCD

BBSNA 8 バイナリ パケット交換網内アドレスを示しています。左詰めにし，全
体で 16けたになるように 'F'をパディングします。
（例）

DTEアドレス　1234567
BBSNA　1234567FFFFFFFFF

BRSNID 2 バイナリ 上位 1バイトは X'00'固定，下位 1バイトは LANの IDを示
しています（X'01'～ X'FF'）。ただし，相手局 LANのプロト
コルバージョンが 0100のときは，X'0000'固定です。

BRSNA 6 バイナリ LAN内アドレスを示しています。
1. WS-NETの場合

1バイト目はステーションアドレスです（X'E0'，X'40'～
X'7F'）。2～ 6バイト目は X'FFFFFFFFFF'固定です。
（例）
ステーションアドレス X'40'のときは X'40FFFFFFFFFF'

2. TR4/16の場合
ステーションアドレスを示しています
（X'400100000000'～ X'7FFEFFFFFFFF'）。

3. CD105/10Tの場合
ステーションアドレスを示しています。ただし，1バイト
目 27ビットは 0，26ビットは 1で固定です
（X'400000000000'～ X'7FFFFFFFFFFF'）。

LSS 1 バイナリ X'7E'固定です。

NSS 1 バイナリ NSAPセレクタを示しています。
X'97'，X'99'：対ホスト

ASS 1 バイナリ 自局のHNA2スロット番号を示しています（X'01'～ X'08'）。
39



2.　NSAPアドレスの設定
（9） 一般専用回線サービス＋ LAN接続

一般専用回線サービス＋ LAN接続時の 22バイト内部形式を図 2-31および表 2-31に示
します。

図 2-31　一般専用回線サービス＋ LAN接続時の 22バイト内部形式

表 2-31　一般専用回線サービス＋ LAN接続時の 22バイト内部形式

名称 長さ
（バイト）

表現形式 値および意味

AFI 1 バイナリ X'49'固定です。一般専用回線接続であることを示していま
す。

BBSNID 2 バイナリ 一般専用回線接続識別子を示しています。
（8000～ 8999）BCD

BBSNA 8 バイナリ 一般専用回線内アドレスを示しています。左詰めにし，全体
で 16けたになるように 'F'をパディングします。
（例）

DTEアドレス　1234567
BBSNA　1234567FFFFFFFFF

BRSNID 2 バイナリ 上位 1バイトは X'00'固定，下位 1バイトは LANの IDを示
しています（X'01'～ X'FF'）。ただし，相手局 LANのプロト
コルバージョンが 0100のときは，X'0000'固定です。

BRSNA 6 バイナリ LAN内アドレスを示しています。
1. WS-NETの場合

1バイト目はステーションアドレスです（X'E0'，X'40'～
X'7F'）。2～ 6バイト目は X'FFFFFFFFFF'固定です。
（例）
ステーションアドレス X'40'のときは X'40FFFFFFFFFF'

2. TR4/16の場合
ステーションアドレスを示しています（X'400100000000'
～ X'7FFEFFFFFFFF'）。

3. CD105/10Tの場合
ステーションアドレスを示しています。ただし，1バイト
目 27ビットは 0，26ビットは 1で固定です
（X'400000000000'～ X'7FFFFFFFFFFF'）。

LSS 1 バイナリ X'7E'固定です。

NSS 1 バイナリ NSAPセレクタを示しています。
X'97'，X'99'：対ホスト

ASS 1 バイナリ 自局の HNA2スロット番号を示しています（X'01'～ X'08'）。
40



2.　NSAPアドレスの設定
（10） 公衆 ISDN網＋ LAN接続

公衆 ISDN網＋ LAN接続時の 22バイト内部形式を図 2-32および表 2-32に示します。

図 2-32　公衆 ISDN網＋ LAN接続時の 22バイト内部形式

表 2-32　公衆 ISDN網＋ LAN接続時の 22バイト内部形式

名称 長さ
（バイト）

表現形式 値および意味

AFI 1 バイナリ X'45'固定です。公衆 ISDN網接続を示しています。

BBSNID 2 バイナリ X'0000'固定です。基幹ネットワーク識別子（NTT INSネッ
ト 64）を示しています。

BBSNA 8 バイナリ ISDN網内アドレスを示しています。先頭の '0'を国コードに
置き換えて右詰めにし，全体で 16けたになるように '0'をパ
ディングします。日本の国コードは（81）BCDです。

（例）
電話番号　0123-45-6789
BBSNA　0000081123456789

BRSNID 2 バイナリ 上位 1バイトは X'00'固定，下位 1バイトは LANの IDを示
しています（X'01'～ X'FF'）。ただし，相手局 LANのプロト
コルバージョンが 0100のときは，X'0000'固定です。

BRSNA 6 バイナリ LAN内アドレスを示しています。
1. WS-NETの場合

1バイト目はステーションアドレスです（X'E0'，X'40'～
X'7F'）。2～ 6バイト目は X'FFFFFFFFFF'固定です。
（例）
ステーションアドレス X'40'のときは X'40FFFFFFFFFF'

2. TR4/16の場合
ステーションアドレスを示しています（X'400100000000'
～ X'7FFEFFFFFFFF'）。

3. CD105/10Tの場合
ステーションアドレスを示しています。ただし，1バイト
目 27ビットは 0，26ビットは 1で固定です
（X'400000000000'～ X'7FFFFFFFFFFF'）。

LSS 1 バイナリ X'7E'固定です。

NSS 1 バイナリ NSAPセレクタを示しています。
X'97'，X'99'：対ホスト

ASS 1 バイナリ 自局のHNA2スロット番号を示しています（X'01'～ X'08'）。
41



2.　NSAPアドレスの設定
（11） 一般専用回線サービス（HDLC-UN）接続

一般専用回線サービス（HDLC-UN）接続時の 22バイト内部形式を図 2-33および表
2-33に示します。

図 2-33　一般専用回線サービス（HDLC-UN）接続時の 22バイト内部形式

表 2-33　一般専用回線サービス（HDLC-UN）接続時の 22バイト内部形式

名称 長さ
（バイト）

表現形式 値および意味

AFI 1 バイナリ X'FF'固定です。一般専用回線サービス（HDLC-UN）接続で
あることを示しています。

BBSNID 2 バイナリ X'0000'固定です。BBSNID未使用を示しています。

BBSNA 8 バイナリ X'FFFFFFFFFFFFFFFF'固定です。BBSNA未使用を示し
ています。

BRSNID 2 バイナリ X'0000'固定です。BRSNID未使用を示しています。

BRSNA 6 バイナリ X'FFFFFFFFFFFF'固定です。BRSNA未使用を示していま
す。

LSS 1 バイナリ X'7E'固定です。

NSS 1 バイナリ X'99'固定です。

ASS 1 バイナリ 自局の HNA2スロット番号を示しています（X'01'～ X'08'）。
42



2.　NSAPアドレスの設定
（12） パケット交換網（PVC）接続

パケット交換網（PVC）接続時の 22バイト内部形式を図 2-34および表 2-34に示しま
す。

図 2-34　パケット交換網（PVC）接続時の 22バイト内部形式

表 2-34　パケット交換網（PVC）接続時の 22バイト内部形式

名称 長さ
（バイト）

表現形式 値および意味

AFI 1 バイナリ X'FF'固定です。パケット交換網（PVC）接続を示していま
す。

BBSNID 2 バイナリ QLLCの使用の有無を示しています。
X'F804'：使用
X'0000'：未使用

BBSNA 8 バイナリ 1バイト目に LCGN，2バイト目に LCNを 16進数で設定し
ます。3バイト目以降は 'F'をパディングし，全体で 16けた
になるようにします。
（例）

BBSNA    01 23 FFFFFFFFFFFF

       LCGN LCN

16けたすべて X'F'を使用した場合，構成定義で指定した
LCGN，LCNを使用します。

BRSNID 2 バイナリ X'0000'固定です。BRSNID未使用を示しています。

BRSNA 6 バイナリ X'FFFFFFFFFFFF'固定です。BRSNA未使用を示していま
す。

LSS 1 バイナリ X'7E'固定です。

NSS 1 バイナリ X'99'固定です。

ASS 1 バイナリ 自局のHNA2スロット番号を示しています（X'01'～ X'08'）。
43



2.　NSAPアドレスの設定
（13） 公衆 ISDN網（HDLC-UN）（サブアドレスなし）接続

公衆 ISDN網（HDLC-UN）（サブアドレスなし）接続時の 22バイト内部形式を図 2-35
および表 2-35に示します。

図 2-35　公衆 ISDN網（HDLC-UN）（サブアドレスなし）接続時の 22バイト内部形式

表 2-35　公衆 ISDN網（HDLC-UN）（サブアドレスなし）接続時の 22バイト内部形式

名称 長さ
（バイト）

表現形式 値および意味

AFI 1 バイナリ X'44'固定です。公衆 ISDN網（HDLC-UN）接続であること
を示しています。

BBSNID 2 バイナリ X'0000'固定です。基幹ネットワーク識別子（NTT INSネッ
ト 64）を示しています。

BBSNA 8 バイナリ ISDN網内アドレスを示しています。先頭の '0'を国コードに
置き換えて右詰めにし，全体で 16けたになるように '0'をパ
ディングします。日本の国コードは（81）BCDです。

（例）
電話番号　0123-45-6789
BBSNA　0000081123456789

BRSNID 2 バイナリ X'0000'固定です。サブアドレスなしを示しています。

BRSNA 6 バイナリ X'FFFFFFFFFFFF'固定です。サブアドレスなしを示してい
ます。

LSS 1 バイナリ X'7E'固定です。

NSS 1 バイナリ X'99'固定です。

ASS 1 バイナリ 自局の HNA2スロット番号を示しています（X'01'～ X'08'）。
44



2.　NSAPアドレスの設定
（14） 公衆 ISDN網（HDLC-UN）（サブアドレスあり）接続

公衆 ISDN網（HDLC-UN）（サブアドレスあり）接続時の 22バイト内部形式を図 2-36
および表 2-36に示します。

図 2-36　公衆 ISDN網（HDLC-UN）（サブアドレスあり）接続時の 22バイト内部形式

表 2-36　公衆 ISDN網（HDLC-UN）（サブアドレスあり）接続時の 22バイト内部形式

名称 長さ
（バイト）

表現形式 値および意味

AFI 1 バイナリ X'44'固定です。公衆 ISDN網（HDLC-UN）接続であること
を示しています。

BBSNID 2 バイナリ X'0000'固定です。基幹ネットワーク識別子（NTT INSネッ
ト 64）を示しています。

BBSNA 8 バイナリ ISDN網内アドレスを示しています。先頭の '0'を国コードに
置き換えて右詰めにし，全体で 16けたになるように '0'をパ
ディングします。日本の国コードは（81）BCDです。

（例）
電話番号　0123-45-6789
BBSNA　0000081123456789

BRSNID 2 バイナリ X'0000'固定です。BRSNID未使用を示しています。

BRSNA 6 バイナリ 私設網内アドレスを示しています。左詰めにし，全体で 12け
たになるように 'F'をパディングします。
（例）

サブアドレス　1234
BRSNA　1234FFFFFFFF

LSS 1 バイナリ X'7E'固定です。

NSS 1 バイナリ X'99'固定です。

ASS 1 バイナリ 自局のHNA2スロット番号を示しています（X'01'～ X'08'）。
45



2.　NSAPアドレスの設定
2.2.3　20バイト形式と 22バイト形式の変換規則
22バイト NSAPサポート版では，基本的に 20バイトNSAP形式でも動作します。

20バイト NSAP形式と 22バイト NSAP形式との変換論理を説明します。

（1） 20バイト NSAP形式→ 22バイト NSAP形式

20バイト NSAP形式から 22バイト NSAP形式への変換形式を図 2-37に示します。

図 2-37　20バイト NSAP形式から 22バイト NSAP形式への変換形式

説明
1. AFI：そのままコピーします。
2. BBSNID：そのままコピーします。
3. BBSNA：
・左詰め 'F'パディングされている場合は，右側にさらに 'F'を 4個パディングし
ます。
・右詰め '0'パディングされている場合は，左側にさらに '0'を 4個パディングし
ます。

4. BRSNID：上位 1バイトは X'00'固定です。下位 1バイトにコピーします。
5. BRSNA：そのままコピーします。
6. LSS：そのままコピーします。
7. NSS：そのままコピーします。
8. ASS：該当するスロット番号を設定します。
46



2.　NSAPアドレスの設定
（2） 22バイト NSAP形式→ 20バイト NSAP形式

22バイト NSAP形式から 20バイトNSAP形式への変換形式を図 2-38に示します。

図 2-38　22バイト NSAP形式から 20バイト NSAP形式への変換形式

説明
1. AFI：そのままコピーします。
2. BBSNID：そのままコピーします。
3. BBSNA：
・左詰め 'F'パディングされている場合は，右側の 'F'を 4個削除します。
・右詰め '0'パディングされている場合は，左側の '0'を 4個削除します。

4. BRSNID：上位 1バイトの X'00'を削除してコピーします。
5. BRSNA：そのままコピーします。
6. LSS：そのままコピーします。
7. NSS：そのままコピーします。
8. RESERVE：X'0000'固定です。
47





3　 接続形態と NSAPアドレス
この章では，ネットワークの構成による NSAPアドレスの設
定例について説明します。

3.1　広域網接続対応 INTAP V1.0形式

3.2　IWU接続対応 INTAP V1.0形式

3.3　INTAP V2.0新形式
49



3.　接続形態と NSAPアドレス
3.1　広域網接続対応 INTAP V1.0形式

3.1.1　公衆パケット交換サービス接続
公衆パケット交換サービス接続時の NSAPアドレス設定例を図 3-1に示します。

図 3-1　公衆パケット交換サービス接続時の NSAPアドレス設定例
50



3.　接続形態と NSAPアドレス
注※ 1
公衆パケット交換サービス（DDX-P）の網識別子です。

注※ 2
DTEアドレスを左詰めにして 'F'パディングします。

注※ 3
内部形式は，X'7E'固定です。

注※ 4
HNA：対ホスト（X'97'または X'99'）
OSI：HNAの使用している値以外

注※ 5
自局のHNA2スロット番号です（1～ 8）。

注※ 6
DTEアドレスです。DTEアドレスが 10けたに満たない場合は，10けたになるま
で AFIと DNICの間に '0'パディングします。

注※ 7
NSAPセレクタです。HNA使用時に設定します。
51



3.　接続形態と NSAPアドレス
3.1.2　私設パケット交換サービス接続
私設パケット交換サービス接続時の NSAPアドレス設定例を図 3-2に示します。

図 3-2　私設パケット交換サービス接続時の NSAPアドレス設定例
52



3.　接続形態と NSAPアドレス
注※ 1
私設パケット交換サービスの網識別子です（X'8000'～ X'8999'）。

注※ 2
DTEアドレスを左詰めにして 'F'パディングします。

注※ 3
内部形式は，X'7E'固定です。

注※ 4
HNA：対ホスト（X'97'または X'99'）
OSI：HNAの使用している値以外

注※ 5
自局のHNA2スロット番号です（1～ 8）。

注※ 6
DTEアドレスです。DTEアドレスが 10けたに満たない場合は，10けたになるま
で AFIとNIDの間に '0'パディングします。

注※ 7
NSAPセレクタです。HNA使用時に設定します。
53



3.　接続形態と NSAPアドレス
3.1.3　一般専用回線サービス接続
一般専用回線サービス接続時の NSAPアドレス設定例を図 3-3に示します。

図 3-3　一般専用回線サービス接続時の NSAPアドレス設定例
54



3.　接続形態と NSAPアドレス
注※ 1
一般専用回線サービスの網識別子です（X'8000'～ X'8999'）。

注※ 2
DTEアドレスを左詰めにして 'F'パディングします。

注※ 3
内部形式は，X'7E'固定です。

注※ 4
HNA：対ホスト（X'97'または X'99'）
OSI：HNAの使用している値以外

注※ 5
自局のHNA2スロット番号です（1～ 8）。

注※ 6
DTEアドレスです。DTEアドレスが 10けたに満たない場合は，10けたになるま
で AFIとNIDの間に '0'パディングします。

注※ 7
NSAPセレクタです。HNA使用時に設定します。
55



3.　接続形態と NSAPアドレス
3.1.4　一般専用回線サービス（プライベートドメイン）接続
（1） 終端番号なし

プライベートドメイン（終端番号なし）接続時の NSAPアドレス設定例を図 3-4に示し
ます。

図 3-4　プライベートドメイン（終端番号なし）接続時の NSAPアドレス設定例
56



3.　接続形態と NSAPアドレス
注※ 1
プライベートドメインの網識別子です（X'1000'～ X'1999'）。

注※ 2
ノード番号を左詰めにして 'F'パディングします。

注※ 3
内部形式は，X'7E'固定です。

注※ 4
HNA：対ホスト（X'97'または X'99'）
OSI：HNAの使用している値以外

注※ 5
自局のHNA2スロット番号です（1～ 8）。

注※ 6
ノード番号です。

注※ 7
NSAPセレクタです。HNA使用時に設定します。
57



3.　接続形態と NSAPアドレス
（2） 終端番号あり

プライベートドメイン（終端番号あり）接続時の NSAPアドレス設定例を図 3-5に示し
ます。

図 3-5　プライベートドメイン（終端番号あり）接続時の NSAPアドレス設定例
58



3.　接続形態と NSAPアドレス
注※ 1
プライベートドメインの網識別子です（X'1000'～ X'1999'）。

注※ 2
ノード番号と終端番号を合わせて左詰めにし，'F'パディングします。

注※ 3
内部形式は，X'7E'固定です。エンコーディング形式は，X'FE'固定です。

注※ 4
HNA：対ホスト（X'97'または X'99'）
OSI：HNAの使用している値以外

注※ 5
自局のHNA2スロット番号です（1～ 8）。

注※ 6
ノード番号と終端番号です。

注※ 7
NSAPセレクタです。HNA使用時に設定します。
59



3.　接続形態と NSAPアドレス
3.1.5　公衆 ISDN網接続

（1） サブアドレスなし

公衆 ISDN網（サブアドレスなし）接続時の NSAPアドレス設定例を図 3-6に示しま
す。

図 3-6　公衆 ISDN網（サブアドレスなし）接続時の NSAPアドレス設定例
60



3.　接続形態と NSAPアドレス
注※ 1
電話番号の先頭 '0'を国コード（日本の場合 '81'）に置き換えて右詰めにし，'0'パ
ディングします。

注※ 2
内部形式は，X'7E'固定です。

注※ 3
HNA：対ホスト（X'97'または X'99'）
OSI：HNAの使用している値以外

注※ 4
自局のHNA2スロット番号です（1～ 8）。

注※ 5
電話番号の先頭 '0'を国コード（日本の場合 '81'）に置き換えて右詰めにし，15けた
になるまで '0'パディングします。最終けたは 'F'でパディングします。

注※ 6
NSAPセレクタです。HNA使用時に設定します。
61



3.　接続形態と NSAPアドレス
（2） サブアドレスあり

公衆 ISDN網（サブアドレスあり）接続時の NSAPアドレス設定例を図 3-7に示しま
す。

図 3-7　公衆 ISDN網（サブアドレスあり）接続時の NSAPアドレス設定例
62



3.　接続形態と NSAPアドレス
注※ 1
電話番号の先頭 '0'を国コード（日本の場合 '81'）に置き換えて右詰めにし，'0'パ
ディングします。

注※ 2
サブアドレスの識別子です（X'1000'～ X'1999'）。

注※ 3
サブアドレスを左詰めにして 'F'パディングします。

注※ 4
内部形式は，X'7E'固定です。

注※ 5
HNA：対ホスト（X'99'）
OSI：HNAの使用している値以外

注※ 6
自局のHNA2スロット番号です（1～ 8）。

注※ 7
電話番号の先頭 '0'を国コード（日本の場合 '81'）に置き換えて右詰めにし，15けた
になるまで '0'パディングします。

注※ 8
サブアドレスを右詰めにし，10けたになるまで '0'パディングします。
最終けたは 'F'パディングします。

注※ 9
NSAPセレクタです。HNA使用時に設定します。
63



3.　接続形態と NSAPアドレス
3.2　IWU接続対応 INTAP V1.0形式

3.2.1　公衆パケット交換サービス＋ LAN接続
公衆パケット交換サービス＋ LAN接続時の NSAPアドレス設定例を図 3-8に示します。

図 3-8　公衆パケット交換サービス＋ LAN接続時の NSAPアドレス設定例
64



3.　接続形態と NSAPアドレス
注※ 1
LAN識別子を設定します。

注※ 2
ステーションアドレスをMSBファースト形式で設定します。

注※ 3
内部形式は，X'7E'固定です。エンコーディング形式は，X'FE'固定です。

注※ 4
HNA：対ホスト（X'97'または X'99'）
OSI：HNAの使用している値以外

注※ 5
自局のHNA2スロット番号です（1～ 8）。

注※ 6
ステーションアドレスを LSBファースト形式で設定します。

注※ 7
公衆パケット交換サービス（DDX-P）の網識別子です。

注※ 8
DTEアドレスを左詰めにして 'F'パディングします。

注※ 9
DTEアドレスです。DTEアドレスが 10けたに満たない場合は，10けたになるま
で AFIと DNICの間に '0'パディングします。

注※ 10
NSAPセレクタです。HNA使用時に設定します。
65



3.　接続形態と NSAPアドレス
3.2.2　私設パケット交換サービス＋ LAN接続
私設パケット交換サービス＋ LAN接続時の NSAPアドレス設定例を図 3-9に示します。

図 3-9　私設パケット交換サービス＋ LAN接続時の NSAPアドレス設定例
66



3.　接続形態と NSAPアドレス
注※ 1
LAN識別子を設定します。

注※ 2
ステーションアドレスをMSBファースト形式で設定します。

注※ 3
内部形式は，X'7E'固定です。エンコーディング形式は，X'FE'固定です。

注※ 4
HNA：対ホスト（X'97'または X'99'）
OSI：HNAの使用している値以外

注※ 5
自局のHNA2スロット番号です（1～ 8）。

注※ 6
ステーションアドレスを LSBファースト形式で設定します。

注※ 7
私設パケット交換サービスの網識別子です（X'8000'～ X'8999'）。

注※ 8
DTEアドレスを左詰めにして 'F'パディングします。

注※ 9
DTEアドレスを 16進 6けた変換し，網識別子と合わせて設定します。

注※ 10
DTEアドレスです。DTEアドレスが 10けたに満たない場合は，10けたになるま
で AFIとNIDの間に '0'パディングします。
67



3.　接続形態と NSAPアドレス
注※ 11
NSAPセレクタです。HNA使用時に設定します。
68



3.　接続形態と NSAPアドレス
3.2.3　一般専用回線サービス＋ LAN接続
一般専用回線サービス＋ LAN接続時のNSAPアドレス設定例を図 3-10に示します。

図 3-10　一般専用回線サービス＋ LAN接続時の NSAPアドレス設定例
69



3.　接続形態と NSAPアドレス
注※ 1
LAN識別子を設定します。

注※ 2
ステーションアドレスをMSBファースト形式で設定します。

注※ 3
内部形式は，X'7E'固定です。エンコーディング形式は，X'FE'固定です。

注※ 4
HNA：対ホスト（X'97'または X'99'）
OSI：HNAの使用している値以外

注※ 5
自局の HNA2スロット番号です（1～ 8）。

注※ 6
ステーションアドレスを LSBファースト形式で設定します。

注※ 7
一般専用回線サービスの網識別子です（X'8000'～ X'8999'）。

注※ 8
DTEアドレスを左詰めにして 'F'パディングします。

注※ 9
DTEアドレスを 16進 6けた変換し，網識別子と合わせて設定します。

注※ 10
DTEアドレスです。DTEアドレスが 10けたに満たない場合は，10けたになるま
で AFIと NIDの間に '0'パディングします。
70



3.　接続形態と NSAPアドレス
注※ 11
NSAPセレクタです。HNA使用時に設定します。
71



3.　接続形態と NSAPアドレス
3.2.4　公衆 ISDN網＋ LAN接続
公衆 ISDN網＋ LAN接続時の NSAPアドレス設定例を図 3-11に示します。

図 3-11　公衆 ISDN網＋ LAN接続時の NSAPアドレス設定例
72



3.　接続形態と NSAPアドレス
注※ 1
LAN識別子を設定します。

注※ 2
ステーションアドレスをMSBファースト形式で設定します。

注※ 3
内部形式は，X'7E'固定です。エンコーディング形式は，X'FE'固定です。

注※ 4
HNA：対ホスト（X'97'または X'99'）
OSI：HNAの使用している値以外

注※ 5
自局のHNA2スロット番号です（1～ 8）。

注※ 6
ステーションアドレスを LSBファースト形式で設定します。

注※ 7
電話番号の先頭 '0'を国コード（日本の場合 '81'）に置き換えて右詰めにし，'0'パ
ディングします。

注※ 8
電話番号の先頭 '0'を国コード（日本の場合 '81'）に置き換えて右詰めにし，15けた
になるまで '0'パディングします。最終けたは 'F'でパディングします。

注※ 9
NSAPセレクタです。HNA使用時に設定します。
73



3.　接続形態と NSAPアドレス
3.3　INTAP V2.0新形式

3.3.1　X.121（V2.0）形式
X.121で管理される INTAP V2.0新形式の設定例を図 3-12に示します。

図 3-12　X.121で管理される INTAP V2.0新形式の設定例

注※ 1
X.121の網識別子，DDX_Pを示します。

注※ 2
X.121の網加入番号です。

注※ 3
X.121配下のエリア識別子です。

注※ 4
エリア内のエンドシステム IDです。

注※ 5
上位識別子です。
74



3.　接続形態と NSAPアドレス
3.3.2　E.163（V2.0）形式
E.163で管理される INTAP V2.0新形式の設定例を図 3-13に示します。

図 3-13　E.163で管理される INTAP V2.0新形式の設定例

注※ 1
E.163の国際番号です。
加入番号の先頭 '0'を国コード '81'（日本）に変換し，右詰めで '0'パディングしま
す。

注※ 2
E.163配下のエリア識別子です。

注※ 3
エリア内のエンドシステム IDです。

注※ 4
上位識別子です。
75



3.　接続形態と NSAPアドレス
3.3.3　E.164（V2.0）形式
E.164で管理される INTAP V2.0新形式の設定例を図 3-14に示します。

図 3-14　E.164で管理される INTAP V2.0新形式の設定例

注※ 1
E.164の国際番号です。
加入番号の先頭 '0'を国コードに変換し，15けたになるまで右詰めにして '0'パディ
ングします。最終けたは 'F'パディングします。

注※ 2
E.164配下のエリア識別子です。

注※ 3
エリア内のエンドシステム IDです。

注※ 4
上位識別子です。
76



3.　接続形態と NSAPアドレス
3.3.4　DCC（V2.0）形式
DCCで管理される INTAP V2.0新形式の設定例を図 3-15に示します。

図 3-15　DCCで管理される INTAP V2.0新形式の設定例

注※ 1
日本国内は，X'392'固定です。

注※ 2
日本国内のドメイン識別子です。

注※ 3
JDI配下のエリア識別子です。

注※ 4
エリア内のエンドシステム IDです。

注※ 5
上位識別子です。
77





4　 NSAPアドレス定義上の注意
点
この章では，NSAPアドレスを定義するときの注意点について
説明します。

4.1　20バイト内部形式と 22バイト内部形式の違い

4.2　私設網識別番号

4.3　IWU接続での注意点
79



4.　NSAPアドレス定義上の注意点
4.1　20バイト内部形式と 22バイト内部形式の
違い

内部形式には，20バイト内部形式と 22バイト内部形式とがあります。22バイト内部形
式は，20バイト内部形式の拡張形です。20バイト内部形式と 22バイト内部形式の構造
を図 4-1に，内部形式の内容を表 4-1に示します。

図 4-1　内部形式の構造

表 4-1　内部形式の内容

（凡例）
－：該当しません。

項番 名称 長さ（バイト） 内容

20バイト
形式

22バイト
形式

1 AFI 1 1 NSAPアドレス形式識別子です。BBSN，BRSN
がそれぞれ有効であるかどうかを意味します。

2 BBSNID 2 2 BBSNを識別するための IDです。

3 BBSNA 6 8 BBSN内のアドレスです。

4 BRSNID 1 2 BRSNを識別するための IDです。

5 BRSNA 6 6 BRSN内のアドレスです。

6 LSS 1 1 LSAPセレクタです。ネットワーク層の種別を表
します。

7 NSS 1 1 NSAPセレクタです。上位層の種別を表します。

8 ASS － 1 アダプタスロットセレクタです。アダプタが挿入
されているスロットの識別を表します。

9 RESERVE 2 － X'0000'固定です。
80



4.　NSAPアドレス定義上の注意点
20バイト内部形式を使用するときは，20バイト内部形式で表現できないネットワーク構
成がある点に注意してください。20バイト内部形式で表現できないネットワーク構成を
表 4-2に示します。

表 4-2　20バイト内部形式で表現できないネットワーク構成

項番 ネットワーク構成 内容

1 公衆 ISDN網 公衆 ISDN網の加入番号（最大 15けた）をすべ
て表現できません。

2 プライベートドメイン プライベートドメインの私設網識別子（X'1000'～
X'1999'）を設定できません。

3 マルチアダプタ構成 マルチアダプタ構成で自由に通信アダプタを選択
できません。
81



4.　NSAPアドレス定義上の注意点
4.2　私設網識別番号
私設網識別番号は，網を特定するための識別子でシステム構築者が任意に設定できます。
ただし，設定できる値は網の種別によって異なります。私設網識別番号の網種別による
設定値を表 4-3に示します。

表 4-3　網種別による私設網識別番号

設定上の注意点
1. 同一網に接続されているシステムは，構成定義の自局私設網識別番号を統一する
必要があります。

2. 複数の私設網が相互接続されている場合は，私設網識別番号が重複しないように
設定する必要があります。

項番 網種別 設定値

1 私設パケット交換サービス X'8000'～ X'8999'

一般専用回線サービス

2 プライベートドメイン X'1000'～ X'1999'

私設加入電話サービス

私設 ISDN
82



4.　NSAPアドレス定義上の注意点
4.3　IWU接続での注意点

IWU経由で広域網と LANを接続するシステムの構築をする際は，LANの発 NSAPア
ドレスが IWUによって変換される点に注意しなければなりません。

4.3.1　公衆パケット交換サービス＋ LAN
IWUによる発 NSAPアドレスの変換例（公衆パケット交換サービス＋ LAN接続時）を
図 4-2に示します。

図 4-2　IWUによる発 NSAPアドレスの変換例（公衆パケット交換サービス＋ LAN接続
時）
83



4.　NSAPアドレス定義上の注意点
84



4.　NSAPアドレス定義上の注意点
4.3.2　私設パケット交換サービス＋ LAN
IWUによる発 NSAPアドレスの変換例（私設パケット交換サービス＋ LAN接続時）を
図 4-3に示します。

図 4-3　IWUによる発 NSAPアドレスの変換例（私設パケット交換サービス＋ LAN接続
時）
85



4.　NSAPアドレス定義上の注意点
86



4.　NSAPアドレス定義上の注意点
4.3.3　一般専用回線サービス＋ LAN
IWUによる発 NSAPアドレスの変換例（一般専用回線サービス＋ LAN接続時）を図
4-4に示します。

図 4-4　IWUによる発 NSAPアドレスの変換例（一般専用回線サービス＋ LAN接続時）
87



4.　NSAPアドレス定義上の注意点
88



4.　NSAPアドレス定義上の注意点
4.3.4　公衆 ISDN網＋ LAN
IWUによる発 NSAPアドレスの変換例（公衆 ISDN網＋ LAN接続時）を図 4-5に示し
ます。

図 4-5　IWUによる発 NSAPアドレスの変換例（公衆 ISDN網＋ LAN接続時）
89



4.　NSAPアドレス定義上の注意点
90



5　 その他の NSAPアドレス
この章では，OSI拡張機能が使用する NSAPアドレスについ
て説明します。

5.1　OSI拡張機能の NSAPアドレス

5.2　NSAPなし OSI通信機能
91



5.　その他の NSAPアドレス
5.1　OSI拡張機能の NSAPアドレス

OSI拡張機能が使用する TCP/IPネットワーク上の NSAPアドレスを図 5-1に示します。
なお，この形式は RFC1277に従っています。このアドレス形式は，「エンドシステム通
信機能での上位 APの相手 NSAPアドレス」および「ゲートウェイ通信機能で必要な
ゲートウェイ定義の相手 NSAPアドレス」で使用します。

図 5-1　OSI拡張機能が使用する TCP/IPネットワーク上での NSAPアドレス

注意事項
• NSAPアドレスは，オクテット単位に記述してあります。
• wwwxxxyyyzzzは IPアドレスに合わせて指定してください。
• wwwxxxyyyzzzおよび nnnnnは，前ゼロ 10進数で指定してください。
• オプション部は 5バイト固定です。オプション部省略時のポート番号は 00102が
仮定されます。通常はオプション部を指定しない運用をしてください。
（例）IPアドレス =192.66.24.1
　　　NSAPアドレス =540072872203192066024001

• 着呼時は，オプション部が省略された形式の NSAPアドレスが上位 APに通知さ
れます。
92



5.　その他の NSAPアドレス
5.2　NSAPなし OSI通信機能

NSAPなしで OSI通信をする場合でも，APと XNF/ASの間では，従来どおりNSAPア
ドレスを使用します。発信する場合は，相手局のNSAPアドレスを指定するエリアにダ
ミー NSAPアドレスを指定します。

着呼の場合も NSAPアドレスを通知するエリアにダミー NSAPアドレスを通知します。
ダミー NSAPアドレスの形式を図 5-2に示します。また，ダミーNSAPアドレスの形式
の内容を表 5-1に示します。

図 5-2　ダミー NSAPアドレスの形式

表 5-1　ダミー NSAPアドレスの形式の内容

（例）
相手局の SNPAアドレス =7654321
ダミーNSAPアドレス =FA077654321F

NSAPなし OSI通信機能を使用する場合の注意事項を次に示します。

• NSAPなし OSI通信とフリー形式の NSAPアドレスを用いた通信を共用して使用す
る場合，フリー形式のNSAPアドレス（NL文または X25_group_define文の
NSAP_addressオペランド）の先頭 1バイト目には，X'FA'を使用しないでください。

• NSAPなし OSI通信機能で X.25の課金制御情報および QOSパラメタを定義する場
合，該当する X25_info文には NSAP_addressオペランドは指定しないでください。
X25_info文の相手局アドレス情報は，SNPA_addressオペランドだけで指定します。

項番 名称 長さ
（バイト）

表現形式 値および意味

1 AFI 1 バイナリ X'FA'固定です。NSAPなし OSI通信を示し
ます。

2 LEN 1 バイナリ 相手局の SNPAアドレスのけた数を示しま
す。

3 SNPA 1～ 8 バイナリ 相手局の SNPAアドレスを示します。SNPA
アドレスが奇数けたの場合は，最終けたを
X'F'パディングします。
93





付録

付録 A　用語解説
95



付録 A　用語解説
付録 A　用語解説

（英字）

AFI
NSAPアドレス形式の識別子のことです。

ASS
HNA2用スロット定義文の HNA2スロット番号（1～ 8）のことです。
0を設定した場合は，通信管理内でセットアップ情報に従い，アダプタを選択します。

BBSNA
基幹網のアドレスのことです。
パケット網の DTEアドレス，加入電話網，または公衆 ISDN網の電話番号を示します。

BBSNID
基幹網の識別子のことです。

BCD
2進化 10進を表します。

BRSNA
支線網のアドレスのことです。

BRSNID
支線網の識別子のことです。

DCC
データ国コード（日本：392）のことです。

DNIC
Data Network Identification Code：DDX-P（X'4401'）の略称です。

DSP
INTAPアドレス体系実装規約で規定しているドメイン固有部分です。V1.0形式では省略できます
が，V2.0形式では指定する必要があります。

E.163
ITU-Tによって勧告された形式で，公衆電話網サービスを示します。

E.164
ITU-Tによって勧告された形式で，公衆 ISDNサービスを示します。

HNA
日立のコンピュー夕システムネットワークアーキテクチャのことです。
96



付録 A　用語解説
IDI
AFIによって決定します。

INTAP
情報処理相互運用技術協会のことです。

ITU-T
国際電気通信連合電気通信標準化部門のことです。旧 CCITT（国際電信電話諮問委員会）のことで
す。

IWU
広域網と LANを接続する際の中継機のことです。

LSS
LSAPセレクタのことです。

MAC
MACは，LANのデータリンク層プロトコル下位副層であり，IEEE802.3～ 5委員会など個別に規
定しています。MAC副層は，複数の装置（コンピュータ，ワークステーションなど）からのデータ
送信要求が，共通の伝送路上で競合した場合のアクセス権制御のほか，装置と伝送路の誤り制御な
どを行います。この副層は，各種の媒体アクセス方式（CSMA/CD，トークンバス，トークンリング
など）に依存して複数の方式があります。

NID
私設網識別子のことです。私設網識別子は，私設網管理者が任意に定義できます。

NSAP
（N）層が（N＋ 1）層に対してサービスを提供するためのアクセス点のことです。
この（N）SAPの識別子 =（N）SAPアドレスは，各エンティティ間の連絡路を示します。

NSAPアドレス
通信システムがネットワーク上の任意のエンドシステムを一意に識別するためのアドレスのことで
す。
• エンコーディング形式

• 22バイト内部形式

• 20バイト内部形式

NSS
NSAPセレクタのことです。NSAPセレクタは，上位（トランスポート層相当）のプロトコルを識
別します。
97



付録 A　用語解説
• HNA：対ホスト接続
X'97'（SSCP），または X'99'（PU-T2）を使用します。

• OSI：X'00'，X'FF'の値を除く 2けたの 16進数を使用します。

OSI拡張機能
RFC1006プロトコルに基づいた，TCP/IP上での OSI通信を実現する機能のことです。

PD-ID
プライベートドメインの私設網識別子のことです。

PIA
LANのMACアドレス相当の物理アドレスのことです。

PSI
LANのグループ ID=LAN識別子のことです。

X.121
ITU-Tによって勧告された形式で，公衆パケット交換網を示します。

（ア行）

エリア ID（AID）
• INTAP V1.0形式
ローカルエリアドメインに対して割り当てられる識別子です。LANが私設パケット交換網で相互
接続されている場合，相手側の私設識別子と網加入番号を示します。

• INTAP V2.0新形式
エリアの識別子です。IDI配下で一意に規定する必要があります。エリアをどのように定義し，
管理するかは任意です。

エンコーディング形式
実際に回線を流れる NSAPアドレス形式です。システム構成によって形式が異なります。

（サ行）

終端番号
終端に対して割り当てられる識別子のことです。

（ナ行）

内部形式 NSAPアドレス
XNF/AS独自に規定した HNA系 APインタフェースの NSAPアドレス形式のことです。20バイト
内部形式と 22バイト内部形式とがあります。
98



付録 A　用語解説
ノード番号
ノードに対して割り当てられる識別子のことです。

（ハ行）

プライベートドメイン
一般専用回線サービスを示します。
• 22バイト内部形式

BRSNID：プライベートドメインの私設網識別子（X'1000'～ X'1999'）
BRSNA：ノード番号と終端番号を左詰めにして 'F'パディング
　　　　　終端番号は省略の場合があります。

• エンコーディング形式

PD-ID：プライベートドメインの私設網識別子（X'1000'～ X'1999'）
終端番号：省略の場合があります。

（ラ行）

ルーティング情報
異なる通信網を介して通信を行うときに，次にパケットを送出する相手物理アドレスを導きだすた
めの情報です。
99





索引

数字

20バイト NSAP形式から 22バイト NSAP
形式への変換形式 46
20バイト内部形式 21

22バイト内部形式との違い 80
22バイト NSAP形式から 20バイト NSAP
形式への変換形式 47
22バイト内部形式 32

20バイト内部形式との違い 80

A

AFI 3
AFI〔用語解説〕 96
AFIと IDIの関係 3
ASS〔用語解説〕 96

B

BBSN 6
BBSNA〔用語解説〕 96
BBSNID〔用語解説〕 96
BCD〔用語解説〕 96
BRSN 6
BRSNA〔用語解説〕 96
BRSNID〔用語解説〕 96

D

DCC〔用語解説〕 96
DCC（V2.0）形式 20

設定例 77
DNIC〔用語解説〕 96
DSP 3
DSP〔用語解説〕 96

E

E.163〔用語解説〕 96
E.163（V2.0）形式 18

設定例 75
E.164〔用語解説〕 96

E.164（V2.0）形式 19
設定例 76

H

HNA〔用語解説〕 96
HNA系の定義〔NSAPアドレスの定義〕 6

I

IDI 3
IDI〔用語解説〕 97
INTAP〔用語解説〕 97
INTAP V1.0形式

エンコーディング形式 10
ネットワーク形態例 4

INTAP V2.0新形式
エンコーディング形式 17
ネットワーク形態例 5

INTAPアドレス体系実装規約 4
ITU-T〔用語解説〕 97
IWU〔用語解説〕 97
IWUによる発 NSAPアドレスの変換例 83

L

LSS〔用語解説〕 97

M

MAC〔用語解説〕 97

N

NID〔用語解説〕 97
NSAP〔用語解説〕 97
NSAPアドレス〔用語解説〕 97
NSAPアドレスの定義 3
NSAPアドレスの標準フォーマット 3
NSAPなし OSI通信機能 93
NSS〔用語解説〕 97
101



索引
O

OSI拡張機能〔用語解説〕 98
OSI拡張機能の NSAPアドレス 92
OSI系の定義〔NSAPアドレスの定義〕 6
OSI通信機能〔NSAPなし〕 93

P

PD-ID〔用語解説〕 98
PIA〔用語解説〕 98
PSI〔用語解説〕 98

X

X.121〔用語解説〕 98
X.121（V2.0）形式 17

設定例 74

い

一般専用回線サービス（HDLC-UN）接続
20バイト内部形式 29
22バイト内部形式 42

一般専用回線サービス（プライベートドメイ
ン）接続

22バイト内部形式 35
NSAPアドレス設定例 56

一般専用回線サービス＋ LAN接続
20バイト内部形式 27
22バイト内部形式 40
NSAPアドレス設定例 69

一般専用回線サービス接続
20バイト内部形式 23
22バイト内部形式 34
NSAPアドレス設定例 54

え

エリア ID（AID）〔用語解説〕 98
エンコーディング形式 10
エンコーディング形式〔用語解説〕 98
エンドシステム 2

こ

公衆 ISDN網（HDLC-UN）（サブアドレス
あり）接続

20バイト内部形式 31
22バイト内部形式 45

公衆 ISDN網（HDLC-UN）（サブアドレス
なし）接続

20バイト内部形式 30
22バイト内部形式 44

公衆 ISDN網（サブアドレスあり）接続
22バイト内部形式 37

公衆 ISDN網（サブアドレスなし）接続
20バイト内部形式 24
22バイト内部形式 36

公衆 ISDN網＋ LAN接続
20バイト内部形式 28
22バイト内部形式 41
INTAP V1.0形式 15
NSAPアドレス設定例 72

公衆 ISDN網接続
INTAP V1.0形式 11
NSAPアドレス設定例 60

公衆パケット交換サービス＋ LAN接続
20バイト内部形式 25
22バイト内部形式 38
INTAP V1.0形式 14
NSAPアドレス設定例 64

公衆パケット交換サービス接続
20バイト内部形式 21
22バイト内部形式 32
INTAP V1.0形式 10
NSAPアドレス設定例 50

し

私設交換網＋ LAN接続 16
私設パケット交換サービス＋ LAN接続

20バイト内部形式 26
22バイト内部形式 39
NSAPアドレス設定例 66

私設パケット交換サービス接続
20バイト内部形式 22
22バイト内部形式 33
102



索引
NSAPアドレス設定例 52
私設パケット網サービス接続

INTAP V1.0形式 12
私設網識別番号 82
終端番号〔用語解説〕 98

な

内部形式 NSAPアドレス 21
内部形式 NSAPアドレス〔用語解説〕 98

の

ノード番号〔用語解説〕 99

は

パケット交換網（PVC）接続 43

ふ

プライベートドメイン〔用語解説〕 99
プライベートドメイン接続 13

へ

変換形式
20バイトから 22バイトへの変換 46
22バイトから 20バイトへの変換 47

る

ルーティング情報〔用語解説〕 99
103





ソフトウェアマニュアルのサービス ご案内 

１．マニュアル情報ホームページ 
ソフトウェアマニュアルの情報をインターネットで公開しています。 

URL  http://www.hitachi.co.jp/soft/manual/ 

ホームページのメニューは次のとおりです。 

■マニュアル一覧 日立コンピュータ製品マニュアルを製品カテゴリ，マニュアル名称，資料番号の

いずれかから検索できます。 

■CD-ROMマニュアル 日立ソフトウェアマニュアルと製品群別CD-ROMマニュアルの仕様について記載

しています。 

■マニュアルのご購入 マニュアルご購入時のお申し込み方法を記載しています。 

■オンラインマニュアル 一部製品のマニュアルをインターネットで公開しています。 

■サポートサービス ソフトウェアサポートサービスお客様向けページでのマニュアル公開サービス

を記載しています。 

■ご意見・お問い合わせ マニュアルに関するご意見，ご要望をお寄せください。 

２．インターネットでのマニュアル公開 
2 種類のマニュアル公開サービスを実施しています。 

(1) マニュアル情報ホームページ「オンラインマニュアル」での公開 

製品をよりご理解いただくためのご参考として，一部製品のマニュアルを公開しています。 

(2) ソフトウェアサポートサービスお客様向けページでのマニュアル公開 

ソフトウェアサポートサービスご契約のお客様向けにマニュアルを公開しています。公開しているマニ 

ュアルの一覧，本サービスの対象となる契約の種別などはマニュアル情報ホームページの「サポートサ 

ービス」をご参照ください。 

３．マニュアルのご注文 

①  マニュアル情報ホームページの「マニュアルのご購入」にアクセスし，お申し込み方法をご確認の

うえ WEB からご注文ください。ご注文先は日立インターメディックス(株)となります。 

②  ご注文いただいたマニュアルについて請求書をお送りします。 

③  請求書の金額を指定銀行へ振り込んでください。 

④  入金確認後 7日以内にお届けします。在庫切れの場合は，納期を別途ご案内いたします。 

お客様

B A N K

請求書

マニュアル

日立インターメディックス(株)

② 請求書をご送付

③ 銀行振込でご入金

④ マニュアルをお届け

  ①ご注文はWEBで

WEB


	XNF/AS　NSAPアドレス概説編
	変更内容
	はじめに
	1　 NSAPアドレスの概要
	1.1　 NSAPアドレスとは
	1.2　 NSAPアドレスの定義
	1.2.1　 概要
	1.2.2　 INTAPアドレス体系実装規約
	1.2.3　 XNF/ASのNSAPアドレスの定義


	2　 NSAPアドレスの設定
	2.1　 エンコーディング形式
	2.1.1　 INTAP V1.0形式
	2.1.2　 INTAP V2.0新形式

	2.2　 内部形式NSAPアドレス
	2.2.1　 20バイト内部形式
	2.2.2　 22バイト内部形式
	2.2.3　 20バイト形式と22バイト形式の変換規則


	3　 接続形態とNSAPアドレス
	3.1　 広域網接続対応INTAP V1.0形式
	3.1.1　 公衆パケット交換サービス接続
	3.1.2　 私設パケット交換サービス接続
	3.1.3　 一般専用回線サービス接続
	3.1.4　 一般専用回線サービス（プライベートドメイン）接続
	3.1.5　 公衆ISDN網接続

	3.2　 IWU接続対応INTAP V1.0形式
	3.2.1　 公衆パケット交換サービス＋LAN接続
	3.2.2　 私設パケット交換サービス＋LAN接続
	3.2.3　 一般専用回線サービス＋LAN接続
	3.2.4　 公衆ISDN網＋LAN接続

	3.3　 INTAP V2.0新形式
	3.3.1　 X.121（V2.0）形式
	3.3.2　 E.163（V2.0）形式
	3.3.3　 E.164（V2.0）形式
	3.3.4　 DCC（V2.0）形式


	4　 NSAPアドレス定義上の注意 点
	4.1　 20バイト内部形式と22バイト内部形式の 違い
	4.2　 私設網識別番号
	4.3　 IWU接続での注意点
	4.3.1　 公衆パケット交換サービス＋LAN
	4.3.2　 私設パケット交換サービス＋LAN
	4.3.3　 一般専用回線サービス＋LAN
	4.3.4　 公衆ISDN網＋LAN


	5　 その他のNSAPアドレス
	5.1　 OSI拡張機能のNSAPアドレス
	5.2　 NSAPなしOSI通信機能

	付録A　 用語解説
	索引
	数字
	A
	B
	D
	E
	H
	I
	L
	M
	N
	O
	P
	X
	い
	え
	こ
	し
	な
	の
	は
	ふ
	へ
	る


